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VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027 


 
 
 
Valtakunnallinen teema 


Innovaatio- ja osaamisverkostot 


Competence and innovation networks 
Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Etelä-Savon ELY-keskus: Tiina Arpola 


tiina.arpola@ely-keskus.fi, puh. 0295026131 


Koordinaatiohankkeen yhteyshenkilö(t)  


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhenkilö(t)  Työ- ja elinkeinoministeriö: 
Mika Pikkarainen, mika.pikkarainen@gov.fi 
puh. 0295063622 
Opetus- ja kulttuuriministeriö 
Maarit Palonen maarit.palonen@gov.fi 
puh. 0295330243 


Toteutusaika 2021-2027 


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoitus) 


Yhteensä noin 27 miljoonaa euroa, josta arviolta  
- ET 1.1 Tutkimus- ja innovointivalmiuksien ja ke-


hittyneiden teknologioiden käyttöönoton paran-
taminen 50 %, 


- ET 1.2 Digitalisaation etujen hyödyntäminen 
kansalaisten, yritysten ja julkishallinnon hyväksi 
10 % 


- ET 1.3 Pk-yritysten kasvun ja kilpailukyvyn pa-
rantaminen 20 % 


- ET 2.1 Energiatehokkuustoimenpiteiden edistä-
minen ja kasvihuonekaasupäästöjen vähentämi-
nen 10 % 


- ET 2.3 Kiertotalouteen siirtymisen edistäminen 
10 % 


 


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin 


strategioihin, ml. RRF 


 


Teema luo paremmat valmiudet alueellisille TKI-toimijoille rakentaa laajoja ja vaikuttavia hanke-


kokonaisuuksia ja yhteistyöverkostoja, jotka kykenevät hyödyntämään myös EU:n kilpailtuja rahoi-


tusinstrumentteja esimerkiksi Euroopan Horisontti ja Digitaalinen Eurooppa –ohjelmia. Euroopan 


unionin neuvoston maakohtaisissa suosituksissa kannustetaan Suomea toteuttamaan toimia, joilla 


edistetään tutkimus- ja kehitysinvestointeja erityisesti vihreään siirtymään ja digitaaliseen muutok-


sen kannustaen. Investoinneilla TKI-toimintaan ja osaamiseen vahvistetaan pitkän aikavälin kasvu-


potentiaalia ja resilienssiä EU:n talouspoliittisen ohjausjakson suositusten mukaisesti. Tutkimus- ja 


kehittämistoiminta on olennainen osa Suomen kestävän kasvun ohjelmaa ja hallituksen tavoitteena 


on nostaa tutkimus- ja kehittämistoiminnan menot neljän prosentin osuuteen BKT:sta vuoteen 2030 


mennessä. Parlamentaarisen TKI-työryhmän linjausten mukaisesti tavoitteena on yritysten T&K-


investointien lisääminen sekä yritysten ja tutkimuksen välisen yhteistyön lisääminen. TKI-toimijoi-


den yhteistyöverkostot tukevat kytkeytymistä ylialueellisiin arvoketjuihin ja vauhdittavat paikallisia 


investointeja (ml. RRF) kansainvälisen tason innovaatio- ja kokeiluympäristöjen synnyttämiseksi.  


 


Tavoitteena on rakentaa Suomen menestystä alueiden ja kaupunkien vahvuuksien ja erityispiirtei-


den ympärille eri toimijoiden yhteistyöllä. Yli alue- ja toimialarajojen rakentuvat ekosysteemit ja 


elinkeinoille myönteinen toimintaympäristö mahdollistavat kiinnittymisen kasvuun kaikkialla Suo-


messa. Hallitus vahvistaa yliopisto-, yliopistokeskus- ja pääkaupunkiseudun kaupunkien kanssa teh-


tyjen innovaatioekosysteemisopimusten täytäntöönpanoa tiiviissä yhteistyössä ekosysteemisopi-


muskuntien, korkeakoulujen ja yritysten kanssa. 
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Osaamiskärkien vahvistamiseksi, leventämiseksi ja vaikuttavuuden lisäämiseksi tutkimusta ja sitä 


hyödyntäviä verkostoja on koottava isommiksi osaamiskeskittymiksi ja yritystoimintaa uudistaviksi 


ekosysteemeiksi. Yliopistokaupunkien ekosysteemisopimukset ja alueiden väliset innovaatiotoimin-


nan yhteistyöverkostot ovat osa toimia, joilla Suomesta halutaan luoda vuoteen 2030 mennessä yksi 


maailman toimivimmista kokeilu- ja innovaatioympäristöistä. 


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan 


kanssa 


Teema kannustaa alueellisia TKI-toimijoita nykyistä tiiviimpään maakuntarajat ylittävään yhteis-


työhön. Valtakunnallinen teema tukee osaltaan yliopistokaupunkien ekosysteemisopimuksia ja maa-


kuntien älykkään erikoistumisen strategioita. Jotta ylialueellisilla hankkeilla varmistettaisiin yritys-


lähtöisyys ja vaikuttavat hankekokonaisuudet pyritään niiden rinnalla toteuttamaan myös alueellisia 


yritys- tai yritysryhmäkohtaisia kehittämishankkeita.   


Kansallisen ja alueellisen toiminnan yhteensovittamiseksi ja aiempaa vaikuttavampien hankekoko-


naisuuksien synnyttämiseksi perustetaan ohjausryhmä, jossa ovat edustettuina keskeiset toimijat 


keskus- ja aluehallinnosta.  


3) Toiminnan kohderyhmät 


Yritykset, yritysryhmät, tutkimusorganisaatiot, kehittämisyhtiöt, kunnat ja kuntayhtymät, muut jul-


kisoikeudelliset yhteisöt sekä yhdistykset, osuuskunnat ja säätiöt. 


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan 


ja millaisia muutoksia nykytilanteeseen odotetaan; onko toimintaan aiemmin kohden-


nettu EU-rahoitusta 


 


Valtakunnallisen teeman sisältöjen valmistelun lähtökohtana toimivat parlamentaarisen TKI-ryh-


män linjaukset ja Luovan talouden tiekartta. Toimilla edistetään osaamisintensiivisten, uusien liike-


toimintaekosysteemien syntymistä ja tuetaan elinkeinoelämälähtöistä osaamisen uudistumista. Toi-


menpiteet suunnataan ylialueellisiin (kansallisiin ja kansainvälisiin) hankkeisiin;  


1) joilla vahvistetaan temaattisia (esim. digitaalinen terveys) tai eri teemoja yhdistäviä (esim. luo-


van osaamisen hyödyntäminen eri teemoissa) yhteistyöverkostoja ekosysteemien kehittä-


miseksi. Yhteiskehittämisellä tavoitellaan mm.  


a. Uusien innovaatioiden synnyttämistä ja jalostamista (arvonluonti) 


b. Yritysten kansainvälisen kilpailukyvyn kehittämistä pohjautuen mm. 


i. Uusien innovatiivisten toiminta- ja johtamismallien kehittämiseen (etenkin data-


pohjaiset mallit) 


ii. Uusimman osaamisen ja digitaalisten ratkaisujen kehittämiseen ja soveltami-


seen 


iii. Tukeen ratkaisujen nopeammaksi skaalautumiseksi kansainvälisille markki-


noille 


iv. Parhaiden käytäntöjen aktiiviseen levittämiseen ja laajempaan hyödyntämiseen 


c. Erikoistumista sekä toimijoiden välisen työnjaon ja arvoverkkojen kehittymistä 


2) joilla mahdollistetaan tki-toiminta erikseen sovittavien tavoitteiden mukaisesti painopisteenä 


esimerkiksi 


a. Uusimman tutkimustiedon ja osaamisen soveltaminen liiketoiminnassa 


b. Uudet liiketoimintaekosysteemit ja alustaratkaisut sekä ansaintamallit 
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c. Kokeilu- ja pilotointiympäristöjen hyödyntäminen 


d. Osaamisen vahvistaminen ja uudistaminen sekä erilaisten osaamisten luova yhdistämi-


nen ja hyödyntäminen (esim. luovan ja muiden osaamisten yhdistäminen) 


Ylialueellisuus tarkoittaa tässä sitä, että tuensaajat sekä hankkeen kohderyhmän toimijat tulevat use-


ammasta eri maakunnasta. Kyseeseen voivat tulla myös ns. ryhmähankkeet, joissa on useampia osa-


rahoittajia.  


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja 


toteutuksessa, missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  


Teeman hakumenettelyjen valmistelusta ja seurannasta vastaa TEM:n 18.1.2022 nimeämä ohjaus-


ryhmä, johon kuuluvat edustajat keskeisistä ministeriöistä, kansallisista rahoittajista ja muista inno-


vaatiotoiminnan kehittämisen kannalta keskeisistä sidosryhmistä. Ohjausryhmän kokoonpanossa 


varmistetaan laaja poikkihallinnollinen ote sekä tiivis kytkentä ja koordinointi myös kansallisten ja 


alueellisten toimenpiteiden välillä.  


Teemassa toteutetaan valtakunnallista koordinaatiohanketta, joka fasilitoi teeman hankkeiden keski-


näistä yhteistyötä innovaatiotoiminnan kehittämiseksi. Lisäksi koordinaatiohankkeen tehtävänä on 


hankkeiden kansainvälistymisvalmiuksien kehittäminen yhdessä muiden toimijoiden kanssa sekä 


tiedottaminen ja viestintä. 


6) Tulosten mittaaminen ja käytettävät indikaattorit 


 


Tulokset mitataan ja indikaattoritiedot toimitetaan välittävän viranomaisen ohjeistuksen mukaisesti 


noudattaen kansallista rakennerahasto-ohjelmaa ja sen vaatimuksia tulosten ja indikaattoreiden mit-


taamisesta ja toimittamisesta.  


 


Valtakunnallisesta teemasta rahoitettaville hankkeille voidaan lisäksi määrittää oma teemakohtainen 


tulosten mittaamisen ja seurannan toimintatapa (esim. erillisselvitys). Synergiaa vaikuttavuuden 


mittaamisen menetelmien osalta saadaan yliopistokaupunkien ekosysteemisopimusten (kestävän 


kaupunkikehityksen osion) kanssa, jossa tavoitteet ovat sisällöiltään osin samansuuntaiset valtakun-


nallisen teeman kanssa. 


 


7) Toiminnan jatkuminen/juurruttaminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jäl-


keen 


Hankkeen toteuttajat ottavat jo hakemusvaiheessa kantaa hankkeen jatkumiseen ja tulosten hyödyn-


tämiseen myös laajemmin. Tavoitteena on, että hankkeiden myötä tki-toimijoiden alueiden välinen 


yhteistyö ja työnjako vahvistuvat ja alueelliset innovaatioekosysteemit ovat kansainvälisesti aiem-


paa vetovoimaisempia.  


8) Viestintäsuunnitelma 


Hankkeiden toteuttajat ottavat jo hakemusvaiheessa kantaa viestintään, laativat viestintäsuunnitel-


man ja raportoivat tarvittaessa viestinnän toteutuksesta. Koordinaatiohanke ja välittävä viranomai-


nen osaltaan viestivät yhdessä sovitulla tavalla valtakunnallisista teemahankkeista.  
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VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027 


 
 
 
Valtakunnallinen teema 


Erityistavoite: Uutta osaamista työelämään (ET 4.g)  


 


Työelämän kehittäminen [Utveckling av arbetslivet, 
Development of working life] 


Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Marika Lindroth, marika.lindroth@ely-keskus.fi, +358 29 
50 37082 
Anne-Maaria Kurvinen, anne-maaria.kurvinen@ely-kes-
kus.fi, +358 29 50 38228 


Koordinaatiohankkeen yhteyshenkilö(t) [Nimi, sähköpostiosoite, puh.nro] 


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhenkilö(t)  Työ- ja elinkeinoministeriö: 
Johanna Slaney, johanna.slaney@gov.fi,  +358 29 50 
47017 
Sosiaali- ja terveysministeriö: 
Päivi Hämäläinen, paivi.j.hamalainen@gov.fi, +358 29 
51 63590 


Toteutusaika 2021-2027 


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoitus) 


STM:n ja TEM:n yhteinen budjetti 27,7 milj.euroa 


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin 


strategioihin  


 
Toiminnan viitekehyksen muodostavat Euroopan komission antamat maakohtaiset suositukset sekä hallitus-


ohjelman painottamat sekä nostamat teemat.  


 


Vuoden 2020 maakohtaisissa suosituksissa tuottavuus ja kilpailukyky on yksi kilpailukykyisen kestävyyden 


neljästä painopisteestä. Muita ovat talouden vakaus, sosiaalinen oikeudenmukaisuus ja ympäristökestävyys. 


Vuoden 2021 suositusten keskeisissä tavoitteissa kannustetaan jäsenvaltioita vahvistamaan talouden palautu-


miskykyä omassa valtiossaan ja vuoden 2023 ja 2024 asetetuissa suosituksissa nostetaan esille mm. työvoi-


mapula, osaamisvajeet sekä uudelleen- ja täydennyskouluttautuminen. Lisäksi vuoden 2019 maakohtaiset 


suositukset ovat edelleen ajankohtaisia EU:n rahastojen ja erityisesti koheesiopolitiikan yhteydessä. 


 


Toiminnalla tuetaan hallitusohjelman mukaisesti organisaatioiden kasvua ja uudistumista sekä tunnistetaan 


yritysten kehittämistarpeita, joiden avulla voidaan edistää toimintatapojen uudistumista ja uusien teknologis-


ten työkalujen hyödyntämistä työpaikoilla (uudet digitaaliset ratkaisut ja niiden edistäminen/käyttöönotto), 


lisätä tuottavuutta sekä parantaa työhyvinvointia.  


 


ESR-toiminta toimii kehitysinstrumenttina kokeiluihin ja pilotteihin. EU:n elpymisvälineeseen ehdotetuilla 


toimenpiteillä edistetään puolestaan systemaattista ja pitkäjänteistä osaamisen kehittämistä ja johtamista or-


ganisaatioissa sekä kykyä tunnistaa organisaation osaamisvarantoja ja –puutteita, mukaan lukien työssä ole-


vien ja epätyypillistä työtä tekevien osaamisen tunnistaminen ja urasuunnittelu. Elpymisvälineessä on vahva 


painotus korona-pandemiasta elpymiseen, sen jälkeiseen työelämään varautumisessa, ESR-toimet mahdollis-


tavat kehittämisen ja kokeilun ja työelämän muutoksiin reagoinnin joustavammin koko ohjelmakauden ajan. 


Pikemmin kuin päällekkäisinä, nämä toimivat toinen toistaan tukevina. Synergia varmistetaan yhteisellä 


suunnittelulla ja osallistumisella. 


 



mailto:marika.lindroth@ely-keskus.fi

mailto:anne-maaria.kurvinen@ely-keskus.fi

mailto:anne-maaria.kurvinen@ely-keskus.fi

mailto:johanna.slaney@gov.fi

mailto:paivi.j.hamalainen@gov.fi





2(5) 


  


 


 


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan 


kanssa 


 
Valtakunnallisen rakennerahastotoiminnan kautta voidaan tarttua koordinoidusti hallitusohjelman mukaisiin, 


ilmiölähtöisiin haasteisiin sopivilla kansallisilla, alueellisilla ja paikallisilla toimilla sekä lisätä toimijoiden 


välistä laaja-alaista yhteistyötä, kehittämistä ja verkostoitumista. 


 


Valtakunnallinen toiminta mahdollistaa myös eri teemojen välisen siltojen rakentamisen sekä laaja-alaisen 


tiedon- ja kokemustenvaihdon. Näin hyviä käytäntöjä kyetään paremmin edistämään toimijoiden kesken ja 


niitä voidaan tarvittaessa siirtää osaksi kansallista toimintaa. Valtakunnallisella toiminnalla voidaan myös 


edistää koko maata käsittävien, esimerkiksi lainsäädännön tai tietyn väestöryhmän kattavien palvelujärjestel-


mien sekä rakenteiden kehittämistä ja uudistamista.  


 
Valtakunnallisella osiolla on TEM:n ja STM:n strategisen kehittämisen näkökulmasta tärkeä merkitys. ESR-


varat toimivat kehitysinstrumenttina kokeiluihin ja pilotteihin riippumatta valtion tehtävissä tapahtuvista 


muutoksista. Lisäksi varat antavat mahdollista liikkumavaraa esimerkiksi äkillisissä talouden suhdanteiden 


muutostilanteissa.  


 


ESR –rahoituksella on erityisen keskeinen rooli työelämän kehittämisessä, organisaatioiden tuottavuuden ja 


työhyvinvoinnin samanaikaisessa edistämisessä. ESR-varoilla tähdätään päällekkäisen työn välttämiseen ja 


synergiaetujen muodostamiseen niin rahoituksen kuin toiminnan puitteissa. Kansallisesti rahoitetaan yritys-


ten liiketoiminnan kehittämistä ELY-keskusten (myöhemmin Elinvoimakeskukset) yritysten kehittämispal-


veluiden avulla, joskin käytettävissä olevat määrärahat eivät ole kovinkaan suuret. Lisäksi Business Finlan-


din kautta voidaan rahoittaa liiketoiminnan kehittämistä. Näissä kohdejoukot ja toiminta on rajattu tiettyjen 


kriteerien mukaisesti. ESR-toiminnan kohderyhmä kattaa julkisen, yksityisen ja järjestösektorin työpaikat/or-


ganisaatiot sekä työelämän palveluiden tuottajat.  


 


Työelämän laadun kehittämiseen tarvitaan hankkeita, joiden avulla voidaan kehittää organisaatioiden toimin-


taa, uusia toimintatapoja ja tukea digitaalisten työkalujen käyttöönottoa. Kehittämistoiminta yhteistyössä joh-


don ja henkilöstön kanssa on tässä keskiössä. Hankkeet mahdollistavat erilaisten kehittämistoimenpiteiden 


suunnittelun yrityksille ja organisaatioille, joihin muuten ei ole saatavilla rahoitusta. 


 


Pääasiallisesti teeman toteutus tapahtuisi valtakunnallisesta teemasta rahoitetuista alueellisissa tai ylialueelli-


sissa ESR – hankkeissa, mutta koko maata koskevan strategisen kehittämistyön tueksi tarvitaan myös valta-


kunnallinen koordinaatiohanke. TEM ja STM tekevät yhteistyössä työelämän kehittämisteeman hankepaino-


tukset huomioiden molempien ministeriöiden näkökulmat hankkeiden tavoitteiden asetannassa.  


 


Koordinaatiohankkeen päätavoitteena on tehdä aktiivista yhteistyötä alueellisten työelämätoimijoiden kanssa 


työelämän ja tuottavuuden kehittämiseksi.  


  


 Toimenpidekokokonaisuutta toteutetaan pääasiassa ohjelmasta rahoitettujen hankkeiden kautta 


ja koordinaatiohanke tekee yhteistyötä RR ELY-keskuksen rahoitusyksikön kanssa valtakunnal-


listen hankkeiden kehittämistoiminnassa ja osallistuu hankkeiden ohjausryhmätyöskentelyihin.  


 Koordinaatiohankkeen verkostomaisen toiminnan avulla varmistetaan valtakunnallisten toimi-


joiden yhteistyö päällekkäisyyksien välttämiseksi ja laaja-alaisen tuen saamiseksi. Esimerkiksi 


vaikutusarvioinnissa käytettävän mittariston osalta hyödynnetään muiden valtakunnallisten toi-


mijoiden olemassa olevia ja kehitteillä olevia mittareita. 


 Koordinaatiohanke tunnistaa ja yhteen sovittaa yhteistyömahdollisuuksia alueellisen rakennera-


hastotoiminnan kanssa; hyvä vuorovaikutus ja tehokas viestintä ovat keskeisessä asemassa eri 


toimijoiden välisessä yhteistyössä.  


 Viestintä on hyvin keskeisessä roolissa koordinaatiohankkeen toimenpiteissä. Vaikuttavuutta 


saavutetaan yhteistyöllä erilaisten yritys-, organisaatio- ja sidosryhmäverkostojen kanssa, hyö-


dyntämällä tehokkaasti sosiaalisen median eri kanavia.  







3(5) 


  


 


 


 


 Koordinaatiohanke tukee alueellisia toimijoita kehittämään ja markkinoimaan työelämän kehit-


tämispalveluita sekä tunnistamaan uusia palvelutarpeita viestin niistä eteenpäin myös kansalli-


seen toimintaan.  


 Koordinaatiohanke viestii ja jalkauttaa verkostojen, kuten erilaisten sidosryhmien, työelämätoi-


mijoiden, yritysten ja organisaatioiden käyttöön hankkeiden tuloksia, esimerkiksi uusia niin val-


takunnallisissa kuin alueellisissa hankkeissa kehitettyjä innovatiivisia palvelu- ja toimintamal-


leja.  


 Koordinaatiohanke toteuttaa ulkoisen väli- ja loppuarvioinnin hankkeiden toimenpiteistä ja nii-


den vaikuttavuudesta.  


 Koordinaatiohanke ja sen alla käynnistettävät hankkeet edistävät osaltaan TYÖ2030-ohjelmaa. 


Koordinaatiohankkeen valmistelussa sidosryhmien kesken varmistetaan eri työelämän kehittä-


mistoimintojen tuottama lisäarvo ja vältetään päällekkäistä toimintaa.   


 
Tavoitteena on aikaansaada konkreettista toimintaa, joka tavoittaa nykyistä paremmin alueen työpaikat ja 


toteuttaa työelämäpilotteja yritys- ja työpaikkarajapinnassa. Koordinaatiohanke kokoaa tietoa ja tuo työelä-


män kehittämispalveluiden rakenteisiin ja toimijoiden tietoisuuteen aluehankkeissa aikaan saatuja hyviä käy-


täntöjä, joilla voidaan toteuttaa toimintatapauudistuksia työpaikoilla. Koordinaatiohanke edistää hankkeissa 


kehitettyjen toimintamallien ja/tai palveluiden hyödyntämistä ja niiden tuotekehittämistä uusissa hankkeissa. 


Keskeistä on siirtää hankkeissa luotuja hyviä käytäntöjä osaksi myös kansallista toimintaa jatkuvuuden tur-


vaamiseksi ja palveluiden sekä toimintamallien jatkokehittämiseksi.  


 


3) Toiminnan kohderyhmät 


 Hankkeitten kohderyhmänä on työssä oleva väestö.  


 Kohderyhmänä ovat yritykset ja organisaatiot sekä niissä työskentelevät työntekijät ja johtajat yksi-


tyisellä ja julkisella sektorilla. Kohderyhmänä ovat esimerkiksi erilaisissa muutostilanteessa olevat 


työnantajat ja työntekijät.  


 Kohderyhmään kuuluvat järjestöt, yhdistykset, säätiöt, kunnat, kasvatus- ja koulutusorganisaatiot, 


tutkimuslaitokset, taide- ja kulttuurilaitokset ja muut työelämän ja palveluiden kehittäjät ja niiden 


henkilökunta.  


Kohderyhmät voidaan tarvittaessa rajata tarkemmin alueellisten erityispiirteitten tai valtakunnallisten tarpeit-


ten mukaisesti.  


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan 


ja millaisia muutoksia nykytilanteeseen odotetaan; onko toimintaan aiemmin kohden-


nettu EU-rahoitusta 
 


Tavoitellaan työelämän laadun ja työorganisaatioiden uudistamista osaamisen lisäämisellä mm. työn tuotta-


vuus, työhyvinvointi sekä työturvallisuus huomioiden. Tulee tunnistaa organisaatioille strategisesti tärkeitä 


työelämän kehittämisen teemoja ja vaikuttavimpia kehittämisen keinoja. Tämä sisältää esimerkiksi elintapo-


jen muutoksista ja kulttuurista aiheutuvat terveydelliset seuraukset, joilla on vaikutusta työkykyyn ja kustan-


nuksiin. 


Pääasiallinen sisältö: 


 edistetään työhyvinvointia ja työssä jaksamista, hyvän työelämän kehittymistä ja työelämän laatua 


ml. työn ja yksityiselämän yhteensovittaminen ja työyhteisöjen monimuotoisuuden lisääminen. Tue-


taan työterveyshuollon ennakoivaa roolia ja potentiaalia organisaatioiden johdon ja henkilöstön ke-


hittämisessä. Huomioidaan nykyisen työelämän aiheuttama psykososiaalinen kuormitus ja kehite-


tään toimintamalleja, joiden avulla havaittuihin haasteisiin kyettäisiin vastaamaan riittävän aikai-


sessa vaiheessa. 
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 edistetään toimintatapoja, digitaalisia ratkaisuja ja digitalisaation tuomien tuotanto- ja palvelupro-


sessien kehittämistä sekä lisä- ja uudelleenkouluttautumismahdollisuuksia, jotka parantavat saman-


aikaisesti tuottavuutta ja tuloksellista työn tekemistä sekä työhyvinvointia.  
 kehitetään mikro- ja pk-yritysten ja muiden organisaatioiden oppimismyönteisyyttä ja osaamista 


sekä niiden henkilöstön osaamista ja uudelleenkouluttautumista. Myös johdon ja esimiesten osaa-


mista kehitetään, erityisesti ikäjohtamisen ja osaamisen johtamisen alueilla.  


 edistetään yritysten muutoskyvykkyyttä neuvonnan, ohjauksen ja verkostojen kautta  


Tavoitellaan työelämän laadun ja työorganisaatioiden uudistamista kehittämällä mm. työn tuottavuutta, työ-


hyvinvointia, työturvallisuutta sekä osaamista. Organisaatioille strategisesti tärkeitä työelämän kehittämisen 


teemoja ja vaikuttavimpia kehittämisen keinoja tulee tunnistaa. Tämä sisältää esimerkiksi elintapojen muu-


toksista ja kulttuurista aiheutuvat terveydelliset seuraukset, joilla on vaikutusta työkykyyn ja kustannuksiin. 


Tavoitteena: 


Organisaatioissa on parannettu työhyvinvointia, tuottavuutta ja osaamista sekä organisaatioiden ovat lisän-


neet muutoskyvykkyyttä. Ammatillinen liikkuvuus on edistynyt ja erilainen osaaminen työpaikoilla on li-


sääntynyt. Yrityspalveluiden ja työelämän yhteistyötä on lisätty muutostilanteisiin vastaamiseksi. Organisaa-


tioissa ilmapiiri on oppimismyönteinen. 


Aikaisempi toiminta: 


Rakennerahastokausi 2014 – 2020, TL 3. työllisyys ja työvoiman liikkuvuus, erityistavoite 7.1. Tuottavuu-


den ja työhyvinvoinnin parantaminen. Työllisyys ja tuloksellinen työelämä – koordinaatiohanke on toteutta-


nut aiemmin EU-rahoituksella ko. toimintaa. Vastuuviranomaisena on ollut Hämeen ELY-keskus. 


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja 


toteutuksessa, missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  


Valtakunnallinen ja alueellinen toiminta tukevat toisiaan ja niiden yhteistyöllä saadaan aikaan paras vaikutta-


vuus. Molemmissa tavoitellaan tiivistä kumppanuutta ja yhteiskehittämistä. Tämä varmistetaan ministeriöi-


den, RR-ELY:n ja valtakunnallisen koordinaatiohankkeen Parempi työelämä yhteistyöllä. Koordinaa-


tiohanke tekee yhteistyötä muiden valtakunnallisten koordinaatiohankkeiden kanssa sekä yhteensovittaa kes-


keisiä kehittämisen teemoja TYÖ2030-hankkeen kanssa.  


6) Tulosten mittaaminen ja käytettävät indikaattorit 


 
Tuloksia mitataan hyödyntämällä ET:n 4.1.6 mukaisia indikaattoreita. Lisäksi koordinaatiohanke tulee teke-


mään vaikutusarvioinnissa käytettävän mittarin osalta yhteistyötä muiden valtakunnallisten organisaatioiden 


kanssa. Hyödynnettäviä mittareita voivat olla esimerkiksi QWL (Quality of Working Life) –indeksi, Työ-


nimu-mittari ja Työ2030 ohjelmassa kehitettävät mittarit. Tavoitteena on mitata työhyvinvoinnin ja tuotta-


vuuden samanaikaista kehittymistä mukana olevissa yrityksissä ja organisaatioissa. Lisäksi kehitetään mitta-


reita, joilla voidaan selvittää toimenpiteiden vaikuttavuuden leviämistä organisaatiossa ja laajemmin yhteis-


kunnassa. Voidaan toteuttaa ulkoisia arviointeja kokonaisuuden tulosten ja vaikuttavuuden mittaamiseksi.  


 


7) Toiminnan jatkuminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jälkeen 


 
Tavoitteena on, että hyviä toimintamalleja ja käytäntöjä jää elämään hankkeiden päättymisen jälkeen ja niitä 


voidaan hyödyntää kansallisessa toiminnassa. 


 


8) Viestintäsuunnitelma 
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Laaditaan erillinen viestintäsuunnitelma, joka sisältää viestinnän tavoitteet, keinot, kanavat ja odotettavissa 


olevat tulokset. Laaditaan viestintäsuunnitelma huomioiden niin sisäinen kuin ulkoinen viestintä.  
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VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027  
 
 


 
 
Valtakunnallinen teema 


Erityistavoite Polkuja töihin 4.1.1  
 
Uusia työmahdollisuuksia työpaikkoja kehittä-
mällä 
 New job opportunities by developing jobs 


Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Tiina Arpola, tiina.arpola@ely-keskus.fi  
Koordinaatiohankkeen yhteyshenkilö(t)  


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhenkilö(t)  Työ- ja elinkeinoministeriö: 
Päivi Haavisto-Vuori, paivi.haavisto-vuori@gov.fi,  
puh. +3582950 49056 
 


Toteutusaika v. 2022 - 2026.  


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoitus) 


1,4 milj. euroa  


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin 


strategioihin, ml. RRF 
 


Pääministeri Sanna Marinin hallituksen hallitusohjelmassa ”Osallistava ja osaava Suomi – sosiaali-


sesti, taloudellisesti ja ekologisesti kestävä yhteiskunta” on linjattu kehittämistä tai investointeja vaa-


tivia osa-alueita työllisyyden lisäämiseksi. Hallitusohjelmaan sisältyvä osatyökykyisten työllisty-


misedellytyksiin vaikuttava työkykyohjelma toteutettiin työ- ja elinkeinoministeriön ja sosiaali- ja ter-


veysministeriön yhteistyöllä. Tavoitteena oli ehkäistä työikäisten syrjäytymistä työelämästä työ- tai 


toimintakyvyssä olevien ongelmien vuoksi. Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelmassa ”Vahva 


ja välittävä Suomi” on yhtenä linjauksena, että työelämän vastaanottokyvykkyyttä vahvistetaan niin, 


että esim. osatyökykyisten, maahanmuuttajien, ikääntyneiden sekä matalan koulutustason tehtävissä 


toimivien henkilöiden työllistyminen paranee. 


 


Euroopan Unionin Neuvosto antoi 15.2.2016 Neuvoston suosituksen pitkäaikaistyöttömien integroi-


tumisesta työmarkkinoille, (2016/C 67/01). Suosituksen yksi osa-alueista käsittelee työnantajayhteis-


työtä. Suosituksen toimeenpanoa on tuettu muun muassa projektissa ESF Transnational Platform long 


term unemployment. Tässä yhteydessä on tuotu esille, että job carving and job crafting mallit voivat 


olla tehokas tapa voittaa pitkäaikaistyöttömien työllistymisen haasteita.  


 


Teemaan ei ole haettu rahoitusta muista rahoitusvälineistä (ml. RRF). 


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan 


kanssa 


 
Työllisyysteen nostaminen ja korkean tason ylläpitäminen edellyttävät rakenteellisen työttömyyden 


vähentämistä lyhyellä ja pitkällä aikavälillä. Pääministeri Marinin hallitusohjelman mukaisessa työ-


kykyohjelmassa toteutettiin monia työ- ja elinkeinoministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön yh-


dessä suunnittelemia toimia. Työnantajille suunnattuja, työpaikkalähtöisiä toimia, ei rahoiteta kansal-


lisissa ohjelmissa. Työkykyohjelman hankkeet ja ohjelman arvioinnissa esiin tulleet asiat otetaan 


huomioon teeman toimeenpanossa, jolloin kehittäminen saadaan kytkettyä osaksi muita kohderyh-


män työllistymistä edistäviä toimia. Ohjelman arvioinnissa nousi esille, että huolimatta toimenpitei-


den välillisestä vaikutuksesta työllistymiseen, osatyökykyisille soveltuvien työpaikkojen syntyminen 


ei ole vielä edistynyt toivotusti.   


 


Työllistymiskynnyksen ylittäminen on osoittautunut vaikeaksi tilanteessa, jossa palvelusta tai sen 


jälkeen pitäisi kiinnittyä avoimille työmarkkinoille. Vaikka TE-palvelujen ja työllisyyden kuntako-
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keilun palvelujen avulla voidaan tukea eri tilanteessa olevien työttömien työnhakijoiden työllisty-


mistä, työnantajien mukaan ottaminen kehittämiseen täydentää palveluvalikoimaa ja on osittain uutta 


työelämäkytkennän vahvistamista. Vuosina 2017 ja 20191 tehtyjen selvitysten mukaan pitkäaikais-


työttömien ja osatyökykyisten työllistymiselle on työnantajien näkemysten mukaan potentiaalia. 


Myönteinen asenne ei välttämättä johda rekrytointivalmiuteen. On tunnistettu myös tarve lisätä tietoa 


rekrytointiprosessien tueksi esimerkiksi osatyökykyisten osaamisesta, tuottavuudesta ja rajoitteista.  


 


Palveluntuottajakentän osaamisen kehittäminen osana kehitettyjen ja levitettävien toimintamallien 


käyttöä auttaa myös palvelumarkkinoiden laadun kehittämisessä.  


 


Keskeistä on, että toimitaan työnantajien kanssa, jolloin tavoitteena olevassa työllistymisessä voi-


daan edistää kohderyhmän rekrytointia kuullen työnantajan tarpeita. Julkinen tuki voidaan mahdolli-


suuksien mukaan sovittaa yhteen yritysten rekrytointiprosessien kanssa. Työpaikan räätälöintiin voi-


daan yhdistää tarvittaessa myös esimerkiksi kansallisesti rahoitettua palkkatukea ja tehdä mukautuk-


sia työympäristössä.   


 


Tarkoituksena on järjestää yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan kanssa siten, että teemassa 


käynnistettävillä hankkeilla on tehtävänä myös seurata alueellisen hanketoiminnan kehittämistoimia 


ja verkottua ko. hankkeiden kanssa. 


 


3) Toiminnan kohderyhmät 


Kohderyhmänä ovat yrittäjät ja muut työnantajat, työyhteisöt, työvoimapalvelujen järjestäjäorganisaa-


tiot, työllistymistä tukevien palvelujen järjestäjät ja tuottajat sekä muita heikommassa työmarkkina-


asemassa olevat työttömät ja työttömyysuhan alaiset, erityisesti työ- ja toimintakykyongelmista omaa-


vat.  


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan ja millai-


sia muutoksia nykytilanteeseen odotetaan; onko toimintaan aiemmin kohdennettu EU-rahoitusta 


 


Teeman toimeenpanossa kehitetään, pilotoidaan ja levitetään hanketoimijan, palvelujärjestelmän ja 


työnantajien yhteistyöllä erilaisia konkreettisia työllistymistä parantavia toimia vammaisten, osatyöky-


kyisten ja muiden heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistymisen mahdollistamiseksi.  


 


Keskeisiä ovat toimet, joilla työmarkkinoiden vastaanottokyky paranee. Tavoitteena on konkreettisesti 


lisätä työmahdollisuuksia sekä parantaa työmarkkinoiden vastaanottokykyä ja työllisyyspalveluiden 


työnantajayhteistyötä työpaikkalähtöisesti tai työnantajien kanssa tehtävänä yhteiskehittämisenä. Tar-


koituksena on, että eri kohderyhmien työmahdollisuuksia selvitetään yhdessä työnantajien kanssa. 
 


Edistetään tehtävien muokkaamisen ja osittamisen edellytyksiä uusien työmahdollisuuksien kehittä-


miseksi yksittäisten työnantajien tai valitun toimialan kanssa. Työtehtävien uudelleen rakentamisessa 


(job carving) työtehtäviä järjestellään/muutetaan, minkä tuloksena saadaan räätälöityjä työmahdolli-


suuksia erityisesti rajoitetun työkyvyn/kapasiteetin omaaville henkilöille. Tämän jälkeen on mahdollista 


etsiä räätälöityihin tehtäviin työntekijöitä. Työpaikoissa tapahtuvan työtehtävien mallinnuksen tai räätä-


löinnin lisäksi tarvitaan eriasteista tukea työntekijän työskentelyn sujuvuuden varmistamiseksi. Koska 


työhönvalmennus –palvelun toimijakenttä on olemassa, kehittämistoimia ja osaamisen laajentamista 


voidaan kohdistaa olemassa oleville tai uusille toimijoille. Tukeen kuuluu myös työyhteisöjen valmista-


minen toimintamallien käyttöönottoon.  


                                                 
1 Alakauhaluoma et al. Osatyökykyisistä osaavaa työvoimaa Osatyökykyisten työvoiman kysyntää ja sen kehittämistä 


koskeva tutkimus. Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 42/2017 ja Kurvinen et al. Pitkäaikaistyöttömissä on työvoi-


mapotentiaalia, Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 12/2019 
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Osana kehittämistoimia on tarpeen lisätä työyhteisöjen vastaanottokykyä sekä työnantajien tietoisuutta 


monimuotoisuuden hyödyistä ja tarjolla olevista tukipalveluista. Työtehtävien ja työyhteisöjen kehittä-


misen otsikon alla voidaan kehittää myös toimintamalleja ja palvelutuotteita kohderyhmän työllistymi-


sen tukemisessa esimerkiksi vaikuttamalla rekrytointiprosesseihin ja lisäämällä rekrytointiosaamista. 


 


Hankekaudella voidaan kehittää ja pilotoida uusia toimintamalleja tai palveluja. Hankkeet voivat myös 


kehittää edelleen toimintamalleja ja edesauttaa kehitettyjen toimintamallien laajaa käyttöönottoa. Tähän 


tarjoaa hyvä pohjan kokemukset jo kehitetyistä malleista ja aikaisempien hankkeiden tulokset. Jo kehi-


tettyjen mallien ’Mainstreaming’ levittämistoimissa edesautetaan mallien leviämistä esimerkiksi eri toi-


mialoille, erilaisiin työpaikkoihin ja eri alueille. On myös mahdollista suunnata kehittämistä toimiala-


kohtaisesti siten, että työnantaja- ja työntekijäjärjestöt voivat olla mukana kehittämisessä. Kehitettävissä 


toimissa voidaan ottaa huomioon rekrytointivaikeuksista kärsivien alojen tarpeet. 


 


Palvelumallien kehittämisessä tähdätään rakenteellisiin muutoksiin, joilla varmistetaan toimintamallien 


leviäminen sekä jatkuvuus myös hanketoiminnan päättymisen jälkeen. Teemassa otetaan huomioon kan-


sainväliset esimerkit ja hyödynnetään EU:n vertaiskehittämisen mahdollisuuksia. 


 


Toimintamalleihin voidaan yhdistää tarvittaessa julkisen työvoimapalveluiden käyttöä, joiden osalta 


hankkeet rakentavat mallit ko. palveluiden tai palvelurakenteiden kytkemiseksi kehitettyihin toimintoi-


hin. Työpaikan tasolla toimintamallien käyttöönottoon voi sisältyä myös työtehtävien mukauttaminen, 


tarvittaessa työterveyshuollon kanssa. 


 
Teema-alueen vahvan kehittämisen tueksi hankkeelle tai hankkeille voidaan asettaa myös hankekoordi-


naation tai verkottumisen johtamiseen liittyviä tehtäviä.  


 


Aiemmin kohdennettu EU rahoitus. Yksittäisiin kehittämisalueisiin on kohdistettu aiemmin rahoitusta. 


1.3.2019- 28.2.2022 Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Iisisti töihin –hankkeessa (S21583), jossa so-


velletaan Alankomaissa toimivan Locus Netwerkin työskentelytapaa (inclusive job design menetelmä). 


Hankkeen osatoteuttajana on Kuntoutussäätiö. Muita kokemuksia erilaisesta mukauttamisessa tukemi-


sesta on ERS ohjelmakaudella 2014- 2020 Varsinais-Suomen ELY:n työkykykoordinaattorihankkeessa. 


 


Yhteys alueelliseen osioon:  


 


Hankkeille voidaan asettaa seuranta- ja koordinointitehtäviä teemaan liittyvien hankkeiden osalta. Li-


säksi alueiden työnantajien tarpeisiin vastaaminen, esimerkkinä työvoimapula-alat voidaan yhdistää tee-


maan tarvittaessa. Heikossa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työmarkkinakynnyksen ylittä-


miseen kohdistuvien alueellisten hankkeiden kanssa voidaan tehdä yhteistyötä koordinoivan ’mainst-


reaming’ – hankkeen luonteisesti niiden alueellisten hankkeiden kanssa, jossa mallia halutaan kehittää 


alue- tai toimialalähtöisissä piloteissa. Alueellisessa osiossa hankkeissa, joissa kehitetään esimerkiksi 


työhönvalmennus -palveluita, on yhtymäkohtia tähän hankkeeseen. 


 


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja toteu-


tuksessa, missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  


 


On mahdollista tehdä yhteistyötä sosiaali- ja terveysministeriön kuntoutukseen kehittämiseen koh-


distuvien hankkeiden kanssa.   


Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittamista hankkeista ne, joissa kehitetään osaamisen tunnista-


mista ja kohderyhmän osaamista ovat mahdollisia yhteistyökumppaneita.   


 


6) Toiminnan jatkuminen/juurruttaminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jälkeen 


Olennaista on teeman toimintamallien mallintaminen, testaaminen ja juurruttaminen sekä käytön mah-


dollisimman suuri alueellinen kattavauus. Työnantajayhteistyössä tarvitaan teeman hallitsevaa ammatti-


laista, joka voi toimia työhönvalmennusta tarjoavassa organisaatiossa tai esimerkiksi työvoimapalvelu-


jen järjestäjäorganisaatiossa.  
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7) Viestintäsuunnitelma 


 


Teemassa tehdään hankekohtaiset viestintäsuunnitelmat, jotka tukeva toisiaan.   








1(4) 


 


 


 


VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027 


 
 
 
Valtakunnallinen teema 


Erityistavoite ET 4.1.7. Yhdenvertainen osallisuus 


Vaikeasti työllistyvien tukeminen 


Stöd för svåra att anställa  
 
Support for the hard-to-employable 


Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Jukka Anttila, Hämeen ELY-keskus, +358 295 021 241 


Koordinaatiohankkeen yhteyshenkilö(t) Yhdenvertaisen osallisuuden koordinaatio, Anna Keto-
Tokoi THL, anna.keto-tokoi@thl.fi, +358 295 247 074  


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhenkilö(t)  Sosiaali- ja terveysministeriö: 
Kalle Lautala, kalle.lautala@gov.fi  +358 295 163 751 
 


Toteutusaika 2021-2027 


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoitus) 


13 milj. €  


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin 


strategioihin, ml. RRF 


 


Europan unionin neuvosto totesi 2019 Suomen maakohtaisissa suosituksissa, että panostukset 


aktiiviseen osallisuuteen, erityisesti työmarkkinoilta kauimmas etääntyneiden ryhmien koh-


dalla, ovat tarpeen, jotta työvoimaosuutta voidaan kasvattaa ja työllisyysastetta nostaa. Kattavat 


uudistukset, joilla pyritään lisäämään osallistumista työmarkkinoille, voisivat parantaa vaikeasti 


työllistyvien väestöryhmien mahdollisuuksia työmarkkinoilla.  


 


Vaikeasti työllistyvien teemassa etsitään ratkaisuja kysymyksiin, miten yhä useampi henkilö 


pääsisi välityömarkkinoille ja välityömarkkinoilta avoimille työmarkkinoille. Perimmäisenä 


ajatuksena hankkeissa on työelämäosallisuus, mikä tarkoittaa tavoitetta ihmisten työllistymi-


sestä jollakin aikajänteellä.  


 


Kun halutaan auttaa näitä väestöryhmiä pääsemään työmarkkinoille ja pysymään siellä, tarvi-


taan yksilön tarpeista lähteviä ja integroituja aktivointi- ja kuntoutuspalveluja ja -toimenpiteitä. 


Palvelujen integrointi asettaa haasteita. Työttömille tarkoitettujen aktivointipalvelujen valikoi-


maa on kehitetty, mutta palvelut on hajautettu usealle eri tarjoajalle ja puutteellinen koordi-


nointi aiheuttaa sen, ettei saumatonta palveluketjua saavuteta. Tästä on seurauksena, että muita 


heikommassa asemassa olevat työttömät putoavat usein eri palveluiden ja toimenpiteiden vä-


liin.  


 


Monialaiseen yhteistyöhön perustuva toimintakulttuuri auttaisi tavoittamaan paremmin kaikki 


kohderyhmät. Pitkäaikaistyöttömyyttä ja työvoiman ulkopuolelle jäämistä on yhä vaikeampaa 


vähentää ja ehkäistä ilman moniammatillista lähestymistapaa, jonka avulla voidaan antaa apua 


ja tukea myös työhön liittymättömiin ongelmiin. Usein henkilöiden tukemiseen tarvitaan eri 


toiminta-alojen palveluja, koska palvelutarve ulottuu elämän eri osa-aluille. 


 


 Hallitusohjelman mukaisesti työllisyysastetavoitteen saavuttaminen edellyttää, että osatyöky-


kyisten, vaikeasti työllistyvien, nuorten, ikääntyvien ja maahanmuuttajataustaisten osallistu-


mista työmarkkinoille lisätään. Tarvitaan vaikuttavia toimia näiden ryhmien työllistämiseksi. 


Suurin potentiaali työllisyysasteen nostamisessa on niissä ryhmissä, joissa työllisyys on mata-


laa joko työttömyyden tai työmarkkinoiden ulkopuolelle jäämisen takia. Hallituksen työllisyys-


tavoitteen saavuttaminen edellyttää, että ihmiset voivat tehdä työtä omalla työkyvyllään, ja että 
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työelämässä on valmiuksia työn mukauttamiseen ja työn joustoihin. Hallitus on myös käynnis-


tänyt laajan sosiaaliturvauudistuksen valmistelun, jonka avulla pyritään mahdollistamaan työn-


teon ja sosiaaliturvan yhteensovittaminen.  


 


 Kansallisista uudistuksista ja hankkeista Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksella, Sosiaali-


turvauudistuksella, Tulevaisuuden sote-keskus ohjelmalla, Työllisyyden kuntakokeiluilla, TE-


palvelut 2024 uudistuksella, Pohjoismainen työvoimapalvelumallilla, Sosiaalihuollon kehittä-


misohjelmalla sekä Kuntoutuskomitean ehdotuksilla kuntoutuksen uudistamiseksi on tiivis yh-


teys vaikeasti työllistyvien tukemisen teemaan.  


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan 


kanssa 


 


Valtakunnallisen rakennerahastotoiminnan avulla voidaan lisätä työllisyyttä ja työkykyä tuke-


vien palveluiden integraatiota sekä monialaista yhteistyötä. Palveluiden kehittäminen ja yhteen-


sovittaminen lisää työttömien työllistymisen edellytyksiä, työ- ja toimintakykyä ja yhteiskun-


nallista osallisuutta. 


 


3) Toiminnan kohderyhmät 


 


Työmarkkinoiden näkökulmasta heikoimmassa asemassa olevat henkilöt, sisältäen vähemmis-


töt ja erityisryhmät, joiden yhteiskunnallista osallisuutta halutaan edistää. Kohderyhmään kuu-


luvat työmarkkinoille heikosti integroituneiksi tunnistettavat henkilöryhmät kuten nuoret, 


ikääntyneet, koulupudokkaat, maahanmuuttajataustaiset, romanit, rikosseuraamustaustaiset, 


osatyökykyiset ja vammaiset. Kohderyhmään kuuluvat syrjäytymisvaarassa olevat henkilöt 


riippumatta heidän aiemmasta koulutus- ja työhistoriastaan tai sen puutteesta ja välillisesti 


myös esim. heidän läheisensä.  


 


Kohderyhmään kuuluvat myös monialaisten hyvinvointi-, sosiaali-, terveys- ja kuntoutus- sekä 


neuvontapalveluiden tarjoajat ja niiden johto ja henkilöstö, joiden yhteistyötä ja osaamista halu-


taan kehittää.  


 


Vaikeasti työllistyvien työllistymisessä keskeinen edellytys on se, että on olemassa työpaik-


koja, joilla on osaaminen ja halu työllistää erilaisia ihmisiä. Siksi hankehakijalle luetaan eduksi 


yhteistyön tekeminen työpaikkojen kanssa, vaikka työpaikat itsessään eivät voi olla tuen saajina 


tai varsinaisena kohderyhmänä. 


 


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan 


ja millaisia muutoksia nykytilanteeseen odotetaan; onko toimintaan aiemmin kohden-


nettu EU-rahoitusta 


 


Teemassa painottuvat sosiaali- ja terveys- sekä kuntoutuspalveluiden kehittäminen ja integroi-


minen sekä monialaisten palveluiden kehittäminen osaksi työllistymispolkuja. Lisäksi pyritään 


osaamisen vahvistamiseen sekä uusien toimintatapojen saaminen osaksi toimintakäytäntöjä. 


Tavoitteena on vaikeasti työllistyvien työkyvyn tuen palvelujen ja kuntoutuksen laadun ja vai-


kuttavuuden parantaminen palvelujärjestelmässä. On tärkeää kehittää rakennerahasto-ohjelmaa 


laajentamaan osallisuusnäkökulmaa yksilötasolta vaikuttamisen järjestelmiin. Monimutkaisten 


ongelmien, kuten eriarvoisuuden vähentäminen edellyttää laaja-alaisia toimenpiteitä, jotka ylit-
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tävät eri sektorit. Valtakunnallisen hanketoiminnan tulee tukea tätä laaja-alaista työtä, jolla hae-


taan ratkaisuja aluerajat ylittäviin osallisuuden ja tasa-arvon haasteisiin sekä vaikeasti työllisty-


vien hyvinvoinnin edistämiseen.  


 


Teeman hankkeissa on olennaista tukea vaikeasti työllistyvien henkilöiden työelämäosallisuutta 


ja vahvistaa polkuja työtoiminnasta ja välityömarkkinoilta työhön avoimille työmarkkinoille ja 


koulutukseen sekä kehittää työmarkkinoita, jotka tarjoavat työllistymismahdollisuuksia myös 


työelämän ulkopuolella oleville ryhmille. Hankkeiden eduksi katsotaan yhteistyö työpaikkojen 


kanssa, jotka voisivat työllistää vaikeasti työllistyviä henkilöitä. Työpaikkojen tulee olla ny-


kyistä halukkaampia ja kyvykkäämpiä työllistämään myös vaikeasti työllistyviä henkilöitä. Yh-


teistyössä työnantajien kanssa voidaan myös erilaisten työpaikalla tapahtuvien kehittämistoi-


mien avulla tukea työllistymistä. 


 


 


Alateemat: 


 Aikuissosiaalityön menetelmien ja vammaispalvelujen kehittäminen tukemaan paremmin 


vaikeasti työllistyvien tarpeita. Otetaan käyttöön uusia toiminta- ja työskentelytapoja kuten 


psykososiaalisen valmennuksen kehittäminen systemaattiseksi osaksi työllistymispolkuja. 


Kehitetään sosiaalista kuntoutusta. Lisäksi toteutetaan tuetun työllistymisen menetelmien 


käytön laajentaminen ja kansallisten mallien käyttöönotto sekä sosiaalihuollon työtoiminnan 


asiakaslähtöisyyden ja vaikuttavuuden lisääminen. 


 Työkyvyn tuen tarpeen tunnistaminen ja menetelmien kehittäminen terveydenhuollossa. 


Vahvistetaan ehkäiseviä ja matalan kynnyksen palveluita, joiden avulla asiakkaille päästään 


rakentamaan yksilöllisiä ja tarpeisiin vastaavia palvelukokonaisuuksia. Otetaan käyttöön uu-


sia toiminta- ja työskentelytapoja esimerkiksi voimavaralähtöinen työote ja ryhmämenetel-


mien kehittäminen (vertaistuen näkökulma). 


 Monialaisten palvelujen kehittäminen (yhteistyö varsinkin TE-palveluiden, sosiaali- ja ter-


veydenhuollon ja kuntoutuksen kesken), joka kohdistuu asiakkaan työ- ja toimintakyvyn 


tuen tarpeen tunnistamiseen, kuntoutus- ja palvelutarpeen arviointiin, yhteisen asiakaspro-


sessin kehittämiseen, tiedonsiirtoon, työllistymisen palveluiden kehittämisen ja osaamista 


edistävien palvelujen yhteensovittamiseen ja palvelupolkujen yhteiskehittämiseen. Kehittä-


minen kattaa myös uudet osatyökykyisten työllistämisen mallit ja uudet tavat integroida 


kuntoutuksen eri osa-alueita vaikeasti työllistyvien tuen osana (sosiaalinen-, lääkinnällinen-, 


ja ammatillinen kuntoutus). 


 Osaamisen vahvistaminen ja osaamista tukevien palveluiden kehittäminen (koulutus, mata-


lan kynnyksen palvelut, sosiaalityö ja sosiaaliohjaus).  


 Ikääntyville henkilöille kehitetään työkyvyn tuen menetelmiä ja työelämään osallistumiseen 


mahdollistavia toimenpiteitä, jotka sisältävät monialaiset palvelut ja työpaikan toimet. 


 Esteettömät palvelut rakennetaan tukemaan heikossa työmarkkina-asemassa olevien hyvin-


vointia, terveyttä, työkykyä ja osallisuutta. Näitä voivat olla uudet digitaaliset ratkaisut, in-


novatiiviset tuotteet ja osallistavat palvelut. 


 Kaikkiin alateemoihin liittyy ammattilaisten osaamisen vahvistaminen. 


 


Toimintaympäristön ja palvelujärjestelmän muuttuminen ja ennakointityö sekä tutkimus-, kehit-


tämis- ja innovaatiotyö on hyvä huomioida hankkeissa. Tarpeellista on myös tieto palveluiden 


käyttäjien ja yhteiskunnan saamasta hyödystä ja kustannusvaikuttavuudesta.   
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Sukupuolinäkökulman huomioiminen kaikissa syrjäytymistä ehkäisevissä ja osallisuutta edistä-


vissä toimissa varmistaa tasa-arvon toteutumista ja lisää toimien vaikuttavuutta. Lisäksi voi-


daan tehdä tasa-arvoa erityisesti edistäviä hankkeita. Käytännössä hankkeilta voidaan edellyttää 


esim. toimintaympäristöanalyysi sukupuolinäkökulmasta ja siihen perustuen, tarpeen mukaan, 


tasa-arvotavoitteita ja toimenpiteitä. Tasa-arvotyötä tehdään intersektionaalisuus ja sukupuolen 


moninaisuus huomioiden. 


 


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja 


toteutuksessa, missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  


 


Valtakunnallinen ja alueellinen toiminta tukevat toisiaan ja niiden yhteistyöllä saadaan aikaan 


paras vaikuttavuus. Molemmissa tavoitellaan tiivistä kumppanuutta ja yhteiskehittämistä. Tämä 


varmistetaan valtakunnallisen koordinaatiohankkeen Osallisuuden, sukupuolten tasa-arvon ja 


yhdenvertaisuuden tuki ja koordinaatio Euroopan sosiaalirahasto työssä 2021-2027 avulla. 


 


6) Tulosten mittaaminen ja käytettävät indikaattorit 


 


ET:n 4.h mukaisesti indikaattoriseurannalla ja erityisselvityksin. 


 


7) Toiminnan jatkuminen/juurruttaminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jäl-


keen 


 


Edistetään kattavasti jatkuvan kehittämisen periaatteella. Varmistetaan, että hankkeiden toteu-


tusvaiheessa tehdään juurruttamis- ja levittämissuunnitelma, joka käynnistyy jo ennen hank-


keen päättymistä. 


 


8) Viestintäsuunnitelma 


 


Viestintä on valtakunnallisessa teemahankkeessa keskeisessä roolissa. Hankkeiden tulee tehdä han-


kehaun liitteenä viestintäsuunnitelma, josta selviää, miten hanketta viedään eteenpäin ja miten siitä 


viestitään koko hankkeen toiminnan aikana ja hankkeen päättymisen jälkeen. 
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VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027 


 
 
Valtakunnallinen teema 


Erityistavoite:  


Polkuja töihin (ET 4.1.1) 


Uutta osaamista työelämään (ET 4.1.6) 


Työmarkkinoiden kohtaanto 


RU: Matchning på arbetsmarknaden  
EN: Matching of labour supply and demand in the 
labour market 


Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Keski-Suomen ELY-keskus 
Satu Tuimala +358 295 024 019,  
satu.tuimala@ely-keskus.fi 
Suvi Tiitola, +358 295 024 274,  
suvi.tiitola@ely-keskus.fi 


Koordinaatiohankkeen yhteyshen-
kilö(t) 


Uudenmaan ELY-keskus 
Juha Matikainen,  
juha.matikainen@ely-keskus.fi,  
+358 295 021 246 


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhen-
kilö(t)  


Työ- ja elinkeinoministeriö: 
Tapani Kojonsaari,  
tapani.kojonsaari@gov.fi,  
+358 295 047 070 


Toteutusaika 2022 - 2027 


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoi-
tus) 


 
14 milj. euroa 
 


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin strategioihin, ml. 


RRF        


 


Toiminnan viitekehyksen muodostavat Euroopan komission maakohtaiset suositukset sekä hallitusohjelman keskeiset 


teemaa koskevat linjaukset. Tämän lisäksi on tärkeää huomioida keskeiset kansalliset strategiat sekä historiallisen suuri 


TE-palvelurakenteen uudistaminen työllisyyspalveluiden siirtyessä 1.1.2025 valtiolta työllisyysalueille ja kunnille.  


 


Työmarkkinoiden kohtaannon valtakunnallisessa teemassa sekä EU-tason että kansallisia strategisia tavoitteita tuetaan 


kehittämällä valtakunnallisia toimenpiteitä kohtaannon ja liikkuvuuden edistämiseksi. Myös toimialakohtainen 


kehitystyö osaavan työvoiman saatavuuden varmistamiseksi ja kohtaannon edistämiseksi on keskeisessä asemassa.  


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan kanssa 


 


Keskeinen tavoite valtakunnallisessa koordinaatiossa on vaikuttavuuden ja tehokkuuden lisääminen ja päällekkäisyyk-


sien välttäminen ottaen huomioon sekä alueellinen ESR-toiminta että aikaisempien ohjelmakausien kokemukset. Tar-


koituksena on mm. toimintamallien kehitys, hyvien ja huonojen käytäntöjen tunnistaminen, viestinnän parantuminen 


sekä hankkeiden hyvien tulosten ja toimintamallien juurruttaminen. Suhteessa alueelliseen rakennerahastotoimintaan 


valtakunnallisesti ohjataan ja koordinoidaan uudenlaisten palvelumallien kokeilua, jotka hyviksi toimintamalleiksi 


osoittautuessaan voidaan ottaa käyttöön kansallisesti. 


 


Valtakunnallisen kehittämistoiminnan lisäarvo 


 


• TEM:n valtakunnallisen työmarkkinoiden kohtaantoa ja työllisyyttä parantavien toiminnan kautta voidaan 


tarttua koordinoidusti ja hallitusti strategisesti tärkeisiin, ilmiölähtöisiin ja toimialakohteisiin haasteisiin. 
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• Lisätään toimijoiden välistä laaja-alaista yhteistyötä, kehittämistä ja verkostoitumista eri tasoilla. 


• Mahdollistetaan koko maata käsittävän, esimerkiksi palvelujärjestelmään ja lainsäädännön uudistamiseen kyt-


keytyvän kehittämistyön sekä toiminnan laajamittaisen sopeuttamisen äkillisissä talouden suhdanteiden tai 


toimintaympäristön muutostilanteissa.  


• Vahvistetaan organisaatioiden asiantuntijoiden monialaisen työn osaamista, millä tavoitellaan yhteistyön te-


hostumista, oikea-aikaisuutta ja tuloksellisuutta tukea tarvitsevien työttömien työllistymisen edistämisessä 


• Poistetaan toiminnallista päällekkäisyyttä ja edistetään tulosten leviämistä. 


 


 Suhde alueelliseen ja kansalliseen toimintaan 


 


• ESR:n valtakunnallinen toiminta täydentää ja laajentaa kansallisin työllisyysmäärärahoin rahoitettavia palve-


luita toimimalla kehitysinstrumenttina mm. kokeilujen ja pilottien avulla.  


• Valtakunnallisen mallin rakentaminen kohtaantoon eri alueiden ja toimijoiden välille mahdollistaa alueiden 


oman sisäisen toiminnan järjestämisen ja kehittämisen alueellisesti tarkoituksenmukaisella tavalla.  


• Ylialueellisten hankkeiden hyötyvaikutuksia ovat keskinäinen oppiminen sekä mittakaavaedut, kun toimenpi-


teitä toteutetaan laajasti.  


 


3) Toiminnan kohderyhmät 


 


Hanke kuuluu Polkuja töihin –erityistavoitteeseen, jossa tavoitellaan mm. työhakijoiden, työttömien, työssä olevien 


sekä työvoiman ulkopuolella olevien kohderyhmien työllistymistä. Valtakunnallinen toiminta tukee myös Uutta 


osaamista työelämään -erityistavoitteen mukaista toimintaa, jossa kohderyhmänä ovat yritysten ja muiden 


organisaatioiden henkilöstö ja erilaisissa muutostilanteessa olevat työnantajat ja työntekijät. Valtakunnallisen 


hankkeen kohderyhmät tarkentuvat toiminnan sisällön tarkentuessa ja kohdentuessa mahdollisesti eri 


painopisteisiin. Myös ulkoisen toimintaympäristön muutokset vaikuttavat kohderyhmien painottamiseen osana 


valtakunnallista toimintaa.  


 


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan ja millaisia muu-


toksia nykytilanteeseen odotetaan; onko toimintaan aiemmin kohdennettu EU-rahoitusta 


 


Tavoitteena on osaavan työvoiman saatavuuden turvaaminen tehokkaiden työvoima- ja yrityspalveluiden avulla, 


sekä työvoiman kysynnän ja tarjonnan kohtaantoa parantavien mallien ja palvelujen kehittäminen. Tarkoituksena 


on toiminta- ja palvelumallien kokeilu ja kehittäminen irtisanovan ja rekrytoivan yrityksen kohtaamisen helpotta-


miseksi hyödyntämällä mm. monikanavaisia palveluja ja monialaista osaamista sekä laajoja kumppanuuksia.  


 


Työllisyyspalveluiden yritysyhteistyö on erittäin tärkeässä roolissa työllisyyden edistämisessä, yritysten koh-


taanto- ja rekrytointiongelmien ratkaisemisessa sekä potentiaalisten kasvavien ja kansainvälistyvien yritysten tun-


nistamisessa. Tavoitteena on vahvistaa TE-palveluiden aktiivista yritysyhteistyötä ja lisätä yritysten kontaktointia 


työmarkkinoiden tarpeiden ja piilotyöpaikkojen selvittämiseksi ja tilannekuvan luomiseksi. 


 


Konkreettisessa kehittämistoiminnassa keskitytään mm. valtakunnallisten työllisyyspalveluiden kehittämiseen, 


palvelujen vaikuttavuuden nostamiseen uuden TE-palvelustrategian mukaisesti, viestinnän kehittämiseen sekä 


yhteistyön hyödyntämiseen. Lisäksi käynnistetään valtakunnallinen yritysharavointihanke yrityskontaktoinnin 


lisäämiseksi. Työllisyyspalvelut kytketään tiiviisti kehittämistoimintaan mukaan, jolloin myös kehittämistoimin-


nan tulokset hyödyntävät nimenomaan aluetasolla ja paikallisella tasolla tehtävää työtä.  


 


Tavoitteena on koordinoidun valtakunnallisen toiminnan avulla vastata työvoiman kohtaanto-ongelmiin. Toimi-


alakohtaisessa kehittämistyössä otetaan huomioon rekrytointivaikeuksista kärsivät alat, joiden tunnettuutta ja ve-


tovoimaa lisätään sekä samalla kasvatetaan työnantajien tietoisuutta rekrytointimahdollisuuksista ja työntekijöi-


den tietoisuutta avoimista työpaikoista. 


 


Toimenpiteiden tukevat hallitusohjelman mukaisesti yksityisen ja julkisen sektorin yhteistyötä ja laajaa kumppa-


nuutta. Kehittämistoimenpiteissä tulee huomioida aluekohtaisuus, alueiden erityispiirteet sekä käynnistyvät työlli-
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syysalueet. Tavoitteena on, että hankkeissa kehitetyt hyvät käytännöt ja toimintamallit ovat sovellettavissa tule-


vien työllisyysalueiden käyttöön. Kehittämistoiminnassa tulee näkyä työllisyysalueiden toimintaa tukevia yhteis-


työrakenteita huomioiden työnantaja-asiakkaiden sekä henkilöasiakkaiden tarpeet. 


 


Valtakunnallisen toiminnan tavoitteet 


 


 Työmarkkinoiden tarpeiden ja tilannekuvan selvittäminen 


 Parannetaan työmarkkinoiden kohtaantoa ja edistetään liikkuvuutta eri palveluja kehittämällä, hyödyntämällä 


ja yhdistelemällä. 


 Tuetaan eri toimijoiden ja toimialojen välistä yhteistyötä pilotoimalla uusia toimintamalleja kohtaannon lisää-


miseksi. 


 Parannetaan kohtaantoa positiivisissa ja negatiivisissa rakennemuutostilanteissa lisäämällä viranomaisten ja 


verkostokumppaneiden yhteistyötä sekä kehittämällä toimintatapoja ja –prosesseja ja osaamista.  


 Kehitetään toimintamalleja työvoimaa rekrytoivien ja irtisanovien yritysten tarpeiden yhdistämiseksi, jota pi-


lotoidaan eri toimijoiden kanssa ja tuetaan digitaalisten palvelujen avulla. 


 Toteutetaan muutostilanteiden kehittämiskokeiluja ja edistetään muutostilanteiden ennakointia ja hallintaa. 


 


Valtakunnallinen toiminta on käytännössä mm. hyvien alueellisten mallien edelleen kehittämistä, mallintamista ja 


levittämistä kansalliseen politiikkaan sekä viestinnän vahvistamista. Toiminnan aikana toteutetaan pilottihankkeita 


erityisesti toimialoilla, jotka vaativat esim. alaa koskevan muutostilanteen vuoksi eniten kehittämistoimenpiteitä. 


Valtakunnallinen toiminta organisoidaan valtakunnallisen koordinaatiohankkeeksi, jonka puitteissa käytännön 


kehittämistoimintaa toteutetaan joustavasti ostopalvelujen ja pilottien avulla. Valtakunnallisen toiminnan jousta-


van suuntaamisen vuoksi toimintaa organisoidaan alahankkeittain esim. toimialakohtaisen kehittämistoiminnan 


tukemiseksi. Valtakunnallista toimintaa tukee kansallisista toimijoista muodostuva verkosto (mm. julkiset työvoi-


mapalvelut; 1.1.2025 alkaen kunnat ja työllisyysalueet). Vastaavaa aiempaa ESR- tai muuta EU-rahoitteista han-


ketta ei ole toteutettu aiemmin, mutta erilaisissa hankkeissa on ollut kehittämisaihioita, joiden perusteella valta-


kunnallinen teemaesitys on koottu. 


 


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja toteutuksessa, 


missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  


 


Hankkeen tavoitteista on vuoropuheltu eri toimijoiden kanssa prosessin aikana. Keskusteluissa on ollut mukana edus-


tajia mm. ELY-keskuksista ja TE-toimistoista sekä nykyisten valtakunnallisten ESR-hankkeiden ohjausryhmien edus-


tajia. Myös kansallisia hankkeita, mm. PORE-hanke on kuultu toiminnan suunnitteluvaiheessa. Samoin työ- ja elinkei-


nopolitiikan yhteensovitustyö ja toimialakohtainen kehitystyö mm. sote-hyte –toimialan osalta on ollut osa yhteiske-


hittämistä. Valtakunnallisen teeman johtoryhmässä on edustettu laajasti eri toimijat ja sidosryhmät.  


 


6) Tulosten mittaaminen ja käytettävät indikaattorit 


 


Tavoiteltu kehittämistoiminnan avulla saatu muutos voi näkyä konkreettisesti esim. yhdenmukaisena järjestelmänä, 


mallina tai toimintatapana vapautuvan työvoiman ja rekrytoivien yritysten kohtaamisten helpottamiseksi. Samalla pa-


rannetaan työntekijöiden ja yritysten sopeutumiskykyä erilaisiin muutostilanteisiin. Tuloksena on siten myös parantu-


nut tuottavuus ja tuloksellisuus yrityksissä ja muissa työorganisaatioissa. Toiminta hyödyntää ja toiminnassa hyödyn-


netään työvoima- ja yrityspalveluja tarjoavia ja kehittäviä tahoja sekä kumppanuusverkostoa kokonaisuudessaan. Toi-


minnan pääasiallisena lopputuloksena hankkeisiin osallistuvat työnhakijat, työttömät ja työvoiman ulkopuolella olevat 


ovat pääsääntöisesti työllistyneet tai siirtyneet koulutukseen kulloinenkin työllisyystilanne huomioiden. Työnantajien 


rekrytointivalmiudet koskien kohderyhmiä ovat lisääntyneet ja työmarkkinat ovat monimuotoistuneet. Eri toimijoiden 


tarjoamia työvoima-, yritys- ja monialaisia ja -ammatillisia ohjaus- ja neuvontapalveluja sekä yhteistyöverkostoja on 


kehitetty toimivammaksi, saumattomammaksi, vaikuttavammaksi ja saavutettavammaksi kokonaisuudeksi eri puolilla 


Suomea paikalliset erityispiirteet huomioiden.  


 


7) Toiminnan jatkuminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jälkeen 
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Työllisyysasteen nostamista ja työmarkkinoiden toimintaa edistetään hanketoiminnan päättymisen jälkeen osana kan-


sallista toimintaa. Hankkeen aikana kehitetyt toimintamallit siirtyvät osaksi organisaatioiden normaalia toimintaa.  


 


8) Viestintäsuunnitelma 


 


Hanketta toteutetaan tiiviissä yhteistyössä alueellisten toimijoiden ja kansallisen verkoston kanssa. Valtakunnallinen 


toiminta kytkeytyy kiinteästi osaksi kansallista hallitusohjelman ja julkisen työvoimapalvelun mukaista kehittämistoi-


mintaa tuoden toimintaan lisäarvoa ja vaikuttavuutta. Viestintä ja vuoropuhelu alueellisten toimijoiden ja muiden yh-


teistyötahojen kanssa on tiivistä ja jatkuvaa.   
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VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027 


 
 
 
Valtakunnallinen teema 


2.1. Erityistavoite: Energiatehokkuustoi-
menpiteiden edistäminen ja kasvihuonekaa-
supäästöjen vähentäminen (ET 2.1.) 


Energiatehokkuus ja kasvihuonekaasu-


päästöjen vähentäminen 


Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus: 
Paula Alho, paula.alho@ely-keskus.fi, 0295 037 284 


Koordinaatiohankkeen yhteyshenkilö(t) Olli Voutilainen, olli.voutilainen@luke.fi, 029 532 2402  


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhenkilö(t)  Ympäristöministeriö: 
Eeva Alho, eeva.alho@gov.fi, 0295 250 011 
Ulla Äänismaa, ulla.aanismaa@gov.fi, 0295 250 428 


Toteutusaika 1.11.2021-31.12.2027 


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoitus) 


11,5 milj. euroa 


 


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin 


strategioihin 


 


Euroopan vihreän kehityksen ohjelman mukaan EU pyrkii eroon kasvihuonekaasujen netto-


päästöistä vuoteen 2050 mennessä. Energiatehokkuus tunnistetaan ohjelmassa tärkeäksi tavoit-


teeksi, jolla vähennetään kasvihuonekaasupäästöjä ja samalla muun muassa varmistetaan kes-


tävä energiahuolto. Ohjelman yksi teema on rakentaminen ja kunnostaminen energia- ja resurs-


sitehokkaalla tavalla. Ohjelmassa todetaan, että EU:n ja jäsenvaltioiden olisi panostettava julki-


sessa ja yksityisessä omistuksessa olevien rakennusten kunnostamiseen 


 


Komissio antoi 15.12.2021 ehdotuksen Euroopan parlamentin ja neuvoston uudelleen laadi-


tuksi direktiiviksi rakennusten energiatehokkuudesta ja täydensi sitä REPowerEU-suunnitel-


man yhteydessä annetulla ehdotuksella aurinkoenergian käytön edistämisestä. Direktiiviehdotus 


sisältää aikatauluineen ehdotukset mm. uudisrakennusten päästöttömyydestä, energiatehokkuu-


deltaan huonoimpien olemassa olevien rakennusten energiatehokkuuden parantamisvelvoit-


teesta määräajassa sekä aurinkoenergiajärjestelmien lisäämisestä rakennuksiin.  Lisäksi muu-


toksia ehdotetaan mm. energiatodistuksiin, sähköajoneuvojen latauspisteiden ja automaatiojär-


jestelmien asentamisvelvoitteisiin sekä lämmitys- ja ilmastointijärjestelmien tarkastuksiin. Kan-


sallinen rakentamisen perusparannussuunnitelma olisi laadittava ja rakennusten perusparannus-


passi otettava käyttöön. EU-lainsäätäjien tavoitteena on päästä sopuun vuoden 2023 loppuun 


mennessä. 


 


Euroopan komission heinäkuussa 2021 antaman niin kutsutun 55-valmiuspaketin ehdotuksilla 


toimeenpannaan EU:n ilmastolaissa asetetut tavoitteet. Komission Fit for 55 -lainsäädäntöpake-


tin ehdotuksia on yhteensä yli kymmenen mukaan lukien päästökauppadirektiivi, taakanjako-


asetus, LULUCF-asetus, uusiutuvan energian direktiivi, energiatehokkuusdirektiivi, autojen ja 


pakettiautojen CO2-raja-arvot ja hiilirajamekanismi. Komission esityksessä Suomen uutena vel-


voitteena on vähentää taakanjakosektorin (liikenne, rakennusten erillislämmitys, maatalous, jä-


tehuolto, F-kaasut) päästöjä 50 % vuoden 2005 tasoon verrattuna. Osana 55-valmiuspakettia 


komissio antoi direktiiviehdotuksen EU:n päästökauppadirektiivin muuttamiseksi. Päivitetty 


päästökauppadirektiivi julkaistiin 10 päivänä toukokuuta 2023 ((EU) 2023/959). Uusi päästö-


kauppa kattaa tieliikenteen, rakennusten erillislämmityksen, rakentamisen sekä nykyisen pääs-


tökaupan ulkopuolisen teollisuuden ja energiantuotannon fossiilisen polttoaineen. 
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Suomen saamissa komission maakohtaisissa suosituksissa kannustetaan toteuttamaan toimia, 


joilla investointeja keskitetään vihreään siirtymään ja digitaaliseen muutokseen, erityisesti puh-


taaseen ja tehokkaaseen energian tuotantoon ja käyttöön. 


 


Kansallinen ilmastolaki tuli voimaan heinäkuussa 2022. Ilmastolain ohjausvaikutusta vahvistet-


tiin aiemmasta. Jotta hiilineutraalisuus, ilmastonkestävyys ja muut sitovat kansainväliset ja EU-


tason ilmastotavoitteet saavutetaan, ilmastolaissa asetetaan kansallisia ilmastotavoitteita, joihin 


kuuluu muun muassa tavoite hiilineutraaliudesta vuoteen 2035 mennessä.  Toimista ilmasto-


päästöjen vähentämiseksi tai ilmastonmuutokseen sopeutumiseksi määritetään ilmastolain no-


jalla laadittavissa ilmastopolitiikan suunnitelmissa. 


 


Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ilmastopolitiikan yhtenä painopisteenä on päästöjä vä-


hentävien ja hiiltä talteen ottavien ratkaisujen hyödyntäminen teollisuudessa ja energiantuotan-


nossa. Hallitusohjelmassa asetetaan visioksi, että Suomi nousee energian ja ilmastokädenjäljen 


edelläkävijäksi. Hallitus tavoittelee rakentamisen energiankulutuksen vähentämistä ja raken-


nusten energiatehokkuuden parantamista kustannustehokkain keinoin. Lisäksi hallitusohjel-


massa tunnistetaan tarve kulutusjoustoon sähkönkäytössä, energiansäästöön ja vähäpäästöiseen 


rakentamiseen. 


 


Hallitusohjelman mukaan aurinkovoimainvestointeja edistetään maankäytön kannalta sopiville 


paikoille yhtenä keinona tasapainottaa uusiutuvan sähköntuotannon ajallista vaihtelua. Aurin-


kovoimarakentamista ohjataan rakennettuun ympäristöön, turvetuotannosta vapautuneille alu-


eille ja joutomaille pyrkien välttämään tuotannossa olevien peltojen ja metsämaan merkittävä 


käyttö aurinkovoimaan. Hallitus varmistaa, että aurinkoenergiapuistojen sääntely- ja lupapro-


sessit ovat yhtenäisiä, joustavia ja ennustettavia koko maassa. 


 


Ilmasto- ja energiastrategia, keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelma (KAISU) ja maankäyt-


tösektorin ilmastosuunnitelmat laaditaan siten, että ne toteuttamalla Suomi saavuttaa hiilineut-


raaliuden vuoteen 2035 mennessä ja täyttää kiristyvät EU-velvoitteet. KAISU:n päivitys val-


mistui vuonna 2022. Siinä määritellään EU:n päästökauppajärjestelmän ulkopuolisen ns. taa-


kanjakosektorin uudet politiikkatoimet. KAISU:n kanssa koordinoidusti valmisteltu kansallinen 


ilmasto- ja energiastrategia kattaa kaikki kasvihuonekaasupäästölähteet eli lisäksi päästökaup-


pasektorin, maankäyttösektorin ja hiilinielut. 


 


Suomen pitkän aikavälin korjausrakentamisen strategia 2020–2050 linjaa kustannustehokkaat 


keinot, joilla olemassa oleva rakennuskanta saatetaan erittäin energiatehokkaaksi ja vähähii-


liseksi vuoteen 2050 mennessä. Siinä esitetään yleiskatsaus Suomen rakennuskannasta, tavoit-


teet energiatehokkuudelle, kustannustehokkaat korjaustoimenpiteet ja niiden rahoitus sekä poli-


tiikkatoimet, joilla edistetään rakennusten korjaamista energiatehokkaiksi ja lämmityksen suh-


teen vähähiiliseksi. Strategia on osa vuonna 2018 voimaan tulleen rakennusten energiatehok-


kuusdirektiivin toimeenpanoa. Strategian toimenpiteille valmistui toimeenpanosuunnitelma ke-


väällä 2021. 


 


Kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseen ja energiatehokkuuteen liittyviä hankkeita on rahoi-


tettu ajalla 2021–2023 EU:n elpymisvälineestä (Recovery and Resilience Facility, RRF). Valta-


kunnallisesta teemasta ei voida rahoittaa samoja hankkeita, mutta teeman on tarkoitus tukea 


osaltaan RRF-kokonaisuuteen sisältyviä energiatehokkuuden ja hiilineutraalisuuden edistämi-


sen tavoitteita.  


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan 


kanssa 







3(4) 


 


Valtakunnallisella toiminnalla haetaan laajempia maakuntarajat ylittäviä skaalautuvia demonst-


raatiohankkeita, jotka pohjautuvat kokeilukulttuuriin ja uusien toimintamallien esiin tuomiseen. 


Valtakunnalliset hankkeet kohdistuvat useamman suuralueen tarpeisiin ja laajimmillaan tähtää-


vät valtakunnalliseen hyödynnettävyyteen. Valtakunnallisten hankkeiden tuloksena syntyy joko 


suoraan laajasti hyödynnettäviä tai sovellettavia ja skaalautuvia vihreän siirtymän ratkaisuja. 


Hakijoita kannustetaan tuottamaan laajaa lisäarvoa sekä jatkohankkeita, joita voi viedä eteen-


päin alueellisella rahoituksella tai muiden kansallisten tai kansainvälisten rahoitusväylien 


kautta. 


 


Mikäli hankkeen on mahdollista saada rahoitusta muista rahoituslähteistä (esim. JTF), se ei voi 


saada rahoitusta valtakunnallisesta teemasta. 


 


3) Toiminnan kohderyhmät 


Yritykset, kehittämisyhtiöt, kunnat, kuntayhtymät, muut alueelliset toimijat, korkeakoulut, tut-


kimuslaitokset, yhdistykset ja säätiöt 


 


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan 


ja millaisia muutoksia nykytilanteeseen odotetaan 


 


Toiminnan tavoitteena on edistää valtakunnallisella tasolla energiatehokkaiden ja vähähiilisten 


ratkaisujen, toimintatapojen- ja mallien kehittämistä ja käyttöönottoa uudis- ja korjausrakenta-


misessa, teollisuudessa, laitoksissa, rakennuksissa sekä julkisella että yksityisellä sektorilla.  


 


Toiminnalla pyritään myös edistämään energiatehokkuuteen liittyvää innovaatiotoimintaa sekä 


ratkaisujen ja innovaatioiden demonstraatiota ja pilotointia skaalautuvissa ja siirrettävissä hank-


keissa. Lisäksi vahvistetaan yhteistyötä ja osaamisen hyödyntämistä eri sektoreiden (yritys, 


kunnat, tutkimustahot) välillä. Keskeisenä päämääränä on kasvihuonekaasupäästöjen kustan-


nustehokas vähentäminen. 


 


Tavoitteena on edistää toimenpiteillä synergioita YM:n valtakunnallisten teemojen välillä. Sy-


nergiat voivat liittyä esimerkiksi energiatehokkuutta parantaviin ratkaisuihin, jotka samalla 


vahvistavat varautumista muuttuviin sääolosuhteisiin, tai vähähiilisen kiertotalouden tavoitteita 


edistäviin materiaalitehokkuuden ratkaisuihin. 


 


Vihreään siirtymään kuuluu keskeisesti ei merkittävää haittaa -periaate (Do no significant 


harm), mikä pitää sisällään, etteivät hankkeet saa aiheuttaa merkittävää haittaa millekään EU:n 


taksonomia-asetuksessa määritellylle ympäristötavoitteelle. Hankkeiden tulee noudattaa 


DNSH-periaatetta, siltä osin kuin se on olennainen hankkeessa. 


 


Hankkeet voivat liittyä esimerkiksi seuraaviin teeman osa-alueisiin:  


 Energia- ja materiaalitehokkaat elinkaariratkaisut rakentamisessa, ml. korjausrakentami-


nen, sisäilman laatu, rakennusten ilmastokestävyys muuttuvissa olosuhteissa sekä vähä-


hiilisyyden edistäminen olemassa olevaa rakennuskantaa ja muuntojoustavuutta sekä 


purkumateriaalia hyödyntämällä 


 Kehitetään energiatehokasta puurakentamista, rakentamisen kestävyyttä ja pitkään hiiltä 


sitovia tuotteita ja tuotantotapoja 


 Kehitetään työvälineitä ja datan hyödyntämisen ratkaisuja hiilijalanjäljen, 


päästövähennysten ja erilaisten toimenpiteiden seurantaan ja arviointiin yrityksissä ja 


kunnissa sekä edistetään kestäviä julkisia hankintoja ml. ilmastokriteerit 


 Uusiutuvan energian käyttöönotto, fossiilisesta energiasta luopuminen, energian säästö, 


hukkalämmön hyödyntäminen, omaenergiatuotanto  
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 Edistetään ja tuetaan energiatehokkuutta ja siihen kytkeytyvää uusiutuvaa energiaa kos-


kevaa yhteistyötä, yrityssektorin, kuntien, tutkimustahojen ja kolmannen sektorin 


kanssa, ml. energiayhteisöjen toteutusmallit ja menetelmät uusiutuvan energian yhteen-


sovittamiseksi muuhun alueidenkäyttöön  


 Digitaaliset ja älyratkaisut sekä rakennusautomaatio edellä kuvatuissa energiatehokkuu-


den ja uusiutuvan energian hyödyntämisen toimenpiteissä, esimerkiksi rakennusten ky-


vykkyyden kehittäminen kysyntäjoustoon osallistumiseksi reservi- ja säätösähkömark-


kinoilla. 


 


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja 


toteutuksessa, missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  


Haettavien hankkeiden tulee lähtökohtaisesti olla useampien toimijoiden yhteistyöhankkeita 


sekä useamman maakunnan alueella toteutettavia. Jo suunnitteluvaiheessa tulee huomioida yh-


teiskehittäminen sekä kohderyhmät. 


 


Ympäristöministeriön vastuulla oleville energiatehokkuus-, ilmastonmuutos- ja kiertotaloustee-


moille on perustettu yksi yhteinen koordinaatiohanke, jonka tehtävänä on vahvistaa toiminnan 


vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta fasilitoimalla kunkin teeman hankkeiden keskinäistä ja teemo-


jen välistä yhteistyötä sekä aktivoida ja verkottaa hakijoita. Koordinaatiohankkeen tarkoitus on 


myös koota yhteen samassa teemassa toimivat valtakunnalliset ja alueelliset rakennerahasto-


hankkeet ja muut keskeiset hankkeet. Hanke vastaa laajasta sisäisestä ja ulkoisesta valtakunnal-


lisen toiminnan tiedottamisesta ja viestinnästä sekä teemaa koskevien parhaiden käytäntöjen 


kokoamisesta ja levittämisestä. 


 


6) Tulosten mittaaminen ja käytettävät indikaattorit 


Tulokset mitataan ja indikaattoritiedot toimitetaan välittävän viranomaisen ohjeistuksen mukai-


sesti noudattaen kansallista rakennerahasto-ohjelmaa ja sen vaatimuksia tulosten ja indikaatto-


reiden mittaamisesta ja toimittamisesta. 


 


Valtakunnallisesta teemasta rahoitettaville hankkeille voidaan lisäksi määrittää oma teemakoh-


tainen tulosten mittaamisen ja seurannan toimintatapa (esim. erillisselvitys). 


 


7) Toiminnan jatkuminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jälkeen 


Hankkeen toteuttajat ottavat jo hakemusvaiheessa kantaa hankkeen jatkumiseen ja tulosten 


hyödyntämiseen myös laajemmin. Tavoitteena on, että hankkeiden myötä Suomeen syntyy uu-


sia energiatehokkuuteen liittyviä toimintamalleja ja hyviä käytäntöjä, joilla vastataan hiilineut-


raaliuden ja vihreän siirtymän haasteisiin ja joita voidaan hyödyntää myös hankkeiden päätty-


misen jälkeen. 


 


8) Viestintäsuunnitelma 


Hankkeen toteuttajat ottavat jo hakemusvaiheessa kantaa viestintään, laativat viestintäsuunni-


telman ja raportoivat tarvittaessa viestinnän toteutuksesta. Välittävä viranomainen osaltaan 


viestii yhdessä sovitulla tavalla valtakunnallisista teemahankkeista. 
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VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027 


 
 
 
Valtakunnallinen teema 


Erityistavoite 2.2. Ilmastonmuutokseen so-
peutumisen, riskien ehkäisemisen ja kata-
strofivalmiuden ja -palautuvuuden edistä-
minen (ET 2.4.)  


Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja hil-


lintätoimet 


Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus: 
Paula Alho, paula.alho@ely-keskus.fi, 0295 037 284 


Koordinaatiohankkeen yhteyshenkilö(t) Olli Voutilainen, olli.voutilainen@luke.fi, 029 532 2402 


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhenkilö(t)  Ympäristöministeriö: 
Eeva Alho, eeva.alho@gov.fi, 0295 250 011 
Ulla Äänismaa, ulla.aanismaa@gov.fi, 0295 250 428 


Toteutusaika 1.11.2021-31.12.2027 


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoitus) 


4,0 milj. euroa 


 


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin 


strategioihin 


Euroopan vihreän kehityksen ohjelman mukaan EU tavoittelee hiilineutraaliutta vuoteen 2050 


mennessä. Ohjelmassa todetaan, että toimia ilmastokestävyyden varmistamiseksi, sietokyvyn 


kasvattamiseksi sekä ilmastonmuutoksen vaikutusten estämiseksi ja niihin valmistautumiseksi 


on tehostettava.  


 


Osana vihreän kehityksen ohjelmaa Euroopan komissio julkaisi helmikuussa 2021 uuden il-


mastonmuutokseen sopeutumisstrategian ”Ilmastokestävä Eurooppa”. Strategia vahvistaa il-


mastonmuutoksen vaikutuksiin varautumista ja niihin sopeutumista osana ilmastokestävän ja 


hiilineutraalin Euroopan rakentamista vuoteen 2050 mennessä. Strategia sisältää neljä tavoi-


tetta: 


1. Älykkäämpää sopeutumista: tietämyksen lisääminen ja epävarmuuden hallinta, 


2. Systemaattisempi sopeutuminen: politiikan kehittäminen kaikilla tasoilla ja aloilla, 


3. Nopeampaa sopeutumista kautta linjan, 


4. Kansainvälisen ilmastokestävyyden edistäminen. 


 


Osana vihreän kehityksen ohjelmaa neuvosto ja Euroopan parlamentti hyväksyivät kesäkuussa 


2021 asetuksen eurooppalaisesta ilmastolaista, jolla asetetaan oikeudellisesti sitova velvoite 


vähentää EU:n nettokasvihuonekaasupäästöjä vähintään 55 prosentilla vuoden 1990 tasosta 


vuoteen 2030 mennessä sekä saavuttaa ilmastoneutraalius EU-tasolla vuoteen 2050 mennessä. 


Ilmastolaki asettaa sitovat tavoitteet ja velvoitteet EU-tasolla myös ilmastonmuutokseen so-


peutumisen osalta. Eurooppalainen ilmastolaki velvoittaa jäsenmaat laatimaan, toimeenpane-


maan ja seuraamaan kattavia sopeutumispolitiikkoja. Lisäksi laki edellyttää jäsenmailta EU:n 


sopeutumisstrategian toimeenpanoa kansallisen sopeutumispolitiikan kautta. 


 


Suomen saamissa komission maakohtaisissa suosituksissa kannustetaan toteuttamaan toimia, 


joilla investointeja keskitetään vihreään siirtymään ja digitaaliseen muutokseen. Ilmastonmuu-


tokseen sopeutumiseen ja hillintään liittyvät innovaatiot voivat olla Suomelle myös globaali 


kilpailukykytekijä. 


 


Kansallinen ilmastolaki tuli voimaan heinäkuussa 2022. Ilmastolain ohjausvaikutusta vahvis-


tettiin aiemmasta. Jotta hiilineutraalisuus, ilmastonkestävyys ja muut sitovat kansainväliset ja 


EU-tason ilmastotavoitteet saavutetaan, ilmastolaissa asetetaan kansallisia ilmastotavoitteita, 
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joihin kuuluu muun muassa tavoite hiilineutraaliudesta vuoteen 2035 mennessä.  Toimista il-


mastopäästöjen vähentämiseksi tai ilmastonmuutokseen sopeutumiseksi määritetään ilmasto-


lain nojalla laadittavissa ilmastopolitiikan suunnitelmissa. 


 


Valtioneuvosto hyväksyi kansallisen ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelman 2030 


(KISS2030) joulukuussa 2022. Sen toimeenpano käynnistyi keväällä 2023. Suunnitelman pää-


määränä on, että yhteiskunnan toimijoilla on vahva tahto sopeutua ilmastonmuutokseen ja käy-


tössään tehokkaat keinot ja kyky sekä luontoon että yhteiskuntaan kohdistuvien ilmastonmuu-


tokseen liittyvien riskien arvioimiseksi, ennaltaehkäisemiseksi ja hallitsemiseksi. Toimenpitei-


siin sisältyy muun muassa alueellisten ja paikallisten sopeutumissuunnitelmien laatimisen 


edistämistä ja ilmastoriskien arvioinnin ja hallinnan sisällyttämistä osaksi jatkuvaa varautu-


mistyötä. Suunnitelmassa asetetaan tavoitteita luonnon monimuotoisuuden ja luontopohjaisten 


ratkaisujen edistämiselle osana sopeutumistyötä. Suunnitelman toimeenpanoa eri hallinnon-


aloilla tarkentavat hallinnonalakohtaiset sopeutumisen suunnitelmat ja toimintaohjelmat.  


 


Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelmassa todetaan, että Suomi vaikuttaa ilmastoon ennen 


kaikkea tehokkailla päästövähennystoimilla, kasvattamalla hiilinieluja ja innovatiivisilla puh-


tailla ratkaisuilla, joiden käyttö ja vienti syrjäyttävät saastuttaviin energialähteisiin ja raaka-


aineisiin perustuvia ratkaisuja sekä Suomessa että muissa maissa. Ilmastonmuutoksen vastais-


ten toimien ja päästövähennystoimien lisäksi edistetään toimia, joilla parannetaan yhteiskun-


nan kykyä sopeutua ilmastonmuutokseen. Hallitusohjelmassa painotetaan luonnon monimuo-


toisuuden vahvistamisen merkitystä tukemassa ilmastonmuutokseen sopeutumista. Hallitus 


esittää ilmastolaissa kunnille asetetun velvoitteen laatia ilmastosuunnitelma perumista laki-


muutoksella. 


 


Ilmasto- ja energiastrategia, keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelma (KAISU) ja maankäyt-


tösektorin ilmastosuunnitelmat laaditaan siten, että ne toteuttamalla Suomi saavuttaa hiilineut-


raaliuden vuoteen 2035 mennessä ja täyttää kiristyvät EU-velvoitteet. KAISU:n päivitys val-


mistui vuonna 2022. Siinä määritellään EU:n päästökauppajärjestelmän ulkopuolisen ns. taa-


kanjakosektorin uudet politiikkatoimet. KAISU:n kanssa koordinoidusti valmisteltu kansalli-


nen ilmasto- ja energiastrategia kattaa kaikki kasvihuonekaasupäästölähteet eli lisäksi päästö-


kauppasektorin, maankäyttösektorin ja hiilinielut. Ilmasto- ja energiastrategia sisältää toimia, 


joilla tavoitellaan erityisesti energiasektorin kestävyyttä ja toimintavarmuutta muuttuvassa il-


mastossa. Myös KAISU:n toimenpiteillä voi olla välillisiä vaikutuksia ilmastonmuutokseen 


sopeutumiseen. 


 


Ilmastonmuutokseen liittyviä hankkeita on rahoitettu ajalla 2021–2023 EU:n elpymisväli-


neestä (Recovery and Resilience Facility, RRF). Valtakunnallisesta teemasta ei voida rahoittaa 


samoja hankkeita, mutta teeman on tarkoitus tukea osaltaan RRF-kokonaisuuteen sisältyviä 


ilmastotavoitteita ja toimenpiteitä. 


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan 


kanssa 


Valtakunnallisella toiminnalla haetaan laajempia maakuntarajat ylittäviä skaalautuvia demonst-


raatiohankkeita, joissa tunnistetaan kokeilukulttuuri ja uusien toimintamallien esiin tuominen. 


Valtakunnalliset hankkeet kohdistuvat useamman suuralueen tarpeisiin ja laajimmillaan tähtää-


vät valtakunnalliseen hyödynnettävyyteen. Valtakunnallisten hankkeiden tuloksena syntyy joko 


suoraan laajasti hyödynnettäviä tai sovellettavia ja skaalautuvia vihreän siirtymän ratkaisuja. 


Hakijoita kannustetaan tuottamaan laajaa lisäarvoa sekä jatkohankkeita, joita voi viedä eteen-


päin alueellisella rahoituksella tai muiden kansallisten tai kansainvälisten rahoitusväylien 


kautta 
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Mikäli hankkeen on mahdollista saada rahoitusta muista rahoituslähteistä (esim. JTF), se ei voi 


saada rahoitusta valtakunnallisesta teemasta. 


 


3) Toiminnan kohderyhmät 


Yritykset, kunnat ja kuntayhtymät, alueelliset toimijat, tutkimuslaitokset, kehitysyhtiöt, järjes-


töt ja yhdistykset 


 


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan 


ja millaisia muutoksia nykytilanteeseen odotetaan 


 


Toiminnan tavoitteena on kehittää ja toteuttaa ilmastonmuutoksen vaikutuksiin ja seurauksiin 


liittyviä varautumis- ja sopeutumistoimia läpileikkaavana teemana kuluttajien ja yhteisöjen il-


mastonmuutokseen sopeutumisen tukeminen. Toiminnalla vahvistetaan alue- ja paikallistason 


toimijoiden sekä elinkeinojen ja yhdyskuntien kykyä varautua muuttuvan ilmaston vaikutuk-


siin. EAKR-ohjelma-asiakirjaan on sisällytetty tämän erityistavoitteen alle myös ilmastonmuu-


toksen hillintään liittyviä tukitoimikoodeja, mm. vähähiiliseen talouteen, ympäristöystävälli-


seen tuotantoprosessiin ja resurssitehokkuuteen liittyen. 


 


Hankkeiden tulee mahdollisuuksien mukaan vahvistaa ilmastotyön kokonaisuuden synergioita. 


Synergiat voivat liittyä esimerkiksi yhdyskuntarakenteen ilmastokestävyyteen, ilmastokestä-


vään ruokajärjestelmään, luontopohjaisiin ratkaisuihin, luonnon monimuotoisuuden vahvista-


miseen, kulttuuri- ja rakennusperinnön suojeluun tai huoltovarmuuden edistämiseen hajaute-


tuilla energiaratkaisuilla. 


 


Vihreään siirtymään kuuluu keskeisesti ei merkittävää haittaa -periaate (Do no significant 


harm), mikä pitää sisällään, etteivät hankkeet saa aiheuttaa merkittävää haittaa millekään EU:n 


taksonomia-asetuksessa määritellylle ympäristötavoitteelle. Hankkeiden tulee noudattaa 


DNSH-periaatetta, siltä osin kuin se on olennainen hankkeessa. 


 


Hankkeet voivat liittyä esimerkiksi seuraaviin teeman osa-alueisiin:  


 Ilmastonmuutoksen hillintään ja siihen sopeutumiseen kytkeytyvät valtakunnalliset kokeilu-


kulttuuriin, luontopohjaisiin ratkaisuihin, toimintamallien jalkauttamiseen tai niiden laajaan 


käyttöönottoon perustuvat hankkeet 


 Hankkeet, joissa kehitetään ja skaalataan innovatiivisia menetelmiä, teknologioita luonto-


pohjaisia ratkaisuja tai hyviksi havaittuja toimintamalleja ja edistetään niiden laajaa käyt-


töönottoa ilmastonmuutokseen sopeutumiseksi, äärimmäisiin ja muuttuviin sää- ja vesioloi-


hin varautumiseksi ja yhteiskuntaan tai luontoon kohdistuvien ilmastoriskien hallitse-


miseksi  


 Yhdyskuntarakenteen kokonaisvaltaisen ilmastokestävyyden edistäminen sopeutumisen toi-


milla esimerkiksi hulevedet ja viherrakenne huomioiden sekä ilmastonmuutoksen hillintää 


tukevat yhdyskuntaratkaisut esimerkiksi liikkumisessa 


 Kehitetään työvälineitä alueellisille ja paikallisille toimijoille ilmastonmuutokseen sopeutu-


miseen ja riskienhallintaan liittyvien suunnittelukäytäntöjen ja -prosessien vahvistamiseksi 


sekä ilmastoriskien ja niiden vaikutusten ennakointiin ja hallintaan, ml. eri toimialat ja ih-


misryhmät  


 Tuki ilmastotyön (sopeutuminen ja hillintä) organisoitumiseen ja resursointiin, ml. ilmasto-


tiekarttojen valmistelu, tukiverkostot ja strateginen ja viestinnällinen tuki toimeenpanolle ja 


tiedonvälitykselliset hankkeet vihreän siirtymän kokonaisvaltaisuuden, ristiinkytkentöjen ja 


monihyötyisyyden tunnistamiseksi (ilmastonmuutos, päästöt, luontokato) 
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 Tuetaan kansallisten, alueiden ja kuntien ilmastonmuutokseen sopeutumista ja hillintää 


edistävien strategioiden laatimiseen ja toimeenpanoon liittyvien hyvien käytäntöjen tunnis-


tamista ja levittämistä.  


 


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja 


toteutuksessa, missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  


Haettavien hankkeiden tulee lähtökohtaisesti olla useampien toimijoiden yhteistyöhankkeita 


sekä useamman maakunnan alueella toteutettavia. Jo suunnitteluvaiheessa tulee huomioida yh-


teiskehittäminen sekä kohderyhmät. 


 


Ympäristöministeriön vastuulla oleville energiatehokkuus-, ilmastonmuutos- ja kiertotaloustee-


moille on perustettu yksi yhteinen koordinaatiohanke, jonka tehtävänä on vahvistaa toiminnan 


vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta fasilitoimalla kunkin teeman hankkeiden keskinäistä ja teemo-


jen välistä yhteistyötä sekä aktivoida ja verkottaa hakijoita. Koordinaatiohankkeen tarkoitus on 


myös koota yhteen samassa teemassa toimivat valtakunnalliset ja alueelliset rakennerahasto-


hankkeet ja muut keskeiset hankkeet. Hanke vastaa laajasta sisäisestä ja ulkoisesta valtakunnal-


lisen toiminnan tiedottamisesta ja viestinnästä sekä teemaa koskevien parhaiden käytäntöjen 


kokoamisesta ja levittämisestä. 


 


6) Tulosten mittaaminen ja käytettävät indikaattorit 


Tulokset mitataan ja indikaattoritiedot toimitetaan välittävän viranomaisen ohjeistuksen mukai-


sesti noudattaen kansallista rakennerahasto-ohjelmaa ja sen vaatimuksia tulosten ja indikaatto-


reiden mittaamisesta ja toimittamisesta, erityistavoitteen: Ilmastonmuutokseen sopeutumisen, 


riskien ehkäisemisen ja katastrofivalmiuden ja -palautuvuuden edistäminen (ET 2.4) mukai-


sesti.  


 


Valtakunnallisesta teemasta rahoitettaville hankkeille voidaan lisäksi määrittää oma teemakoh-


tainen tulosten mittaamisen ja seurannan toimintatapa (esim. erillisselvitys). 


 


7) Toiminnan jatkuminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jälkeen 


Hakija esittää jo hakemusvaiheessa suunnitelman hankkeen toteutuksesta ja sen jatkumisesta 


hankkeen päättymisen jälkeen. Välittävä viranomainen arvioi osaltaan hankkeen menettelyjä 


päättymisen jälkeen. 


 


Tavoitteena on, että hankkeiden myötä Suomeen syntyy uusia ilmastonmuutokseen sopeutumi-


seen ja ilmastonmuutoksen hillintään liittyviä toimintamalleja ja hyviä käytäntöjä, joilla lisä-


tään yhteiskunnan valmiutta ja sopeutumiskykyä varautua sää- ja ilmastoriskeihin ja vastataan 


ilmastokestävyyden, hiilineutraaliuden ja vihreän siirtymän haasteisiin ja joita voidaan hyödyn-


tää myös hankkeiden päättymisen jälkeen. 


 


8) Viestintäsuunnitelma 


Hankkeen toteuttajat ottavat jo hakemusvaiheessa kantaa viestintään, laativat viestintäsuunni-


telman ja raportoivat tarvittaessa viestinnän toteutuksesta. Välittävä viranomainen osaltaan 


viestii yhdessä sovitulla tavalla valtakunnallisista teemahankkeista.  


 








1(4) 


VALTAKUNNALLISET TEEMAT EU-OHJELMAKAUDELLA 2021-2027 


 
 
 
Valtakunnallinen teema 


2.3. Erityistavoite: Kiertotalouteen siirtymi-
sen edistäminen (ET 2.6.) 


Hiilineutraali kiertotalousyhteiskunta 


Välittävän toimielimen yhteyshenkilö(t)  Hämeen ELY-keskus: 


Johanna Jalonen, johanna.jalonen@ely-keskus.fi, 


0295 025 154 


Koordinaatiohankkeen yhteyshenkilö(t) Olli Voutilainen, olli.voutilainen@luke.fi, 029 532 2402 


Ministeriön/ministeriöiden vastuuhenkilö(t)  Ympäristöministeriö: 
Eeva Alho, eeva.alho@gov.fi, 0295 250 011 
Ulla Äänismaa, ulla.aanismaa@gov.fi, 0295 250 428 


Toteutusaika 1.11.2021-31.12.2027 


Rahoituskehysarvio, julkinen rahoitus 
(EU+valtio+kunta ja muu julkinen rahoitus) 


11,5 milj. euroa 


 


1) Yhteys EU:n strategioihin, Suomen saamiin maakohtaisiin suosituksiin sekä kansallisiin 


strategioihin 


 


Euroopan vihreän kehityksen ohjelman tavoitteena on ilmastoneutraali EU vuonna 2050, jossa 


talouskasvu on irrotettu resurssien käytöstä. Tavoitteen saavuttaminen edellyttää uusien, kestä-


vien ratkaisujen kehittämistä ja fossiilisista raaka-aineista luopumista. Siirtymistä hiilineutraa-


liin kiertotalouteen tukee luonnonvarojen säästeliäs käyttö, materiaalien pitäminen kierrossa ja 


arvon lisääminen sekä palvelullistaminen.  


 


Osana Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaa komissio antoi maaliskuussa 2020 Kiertotalou-


den toimintasuunnitelman, jossa korostetaan kuntien ja alueiden merkitystä kiertotalouden edis-


täjinä. EU:n tulevissa aloitteissa painotetaan mm. toimia paljon luonnonvaroja kuluttaville 


aloille, joilla on paljon kiertotalouspotentiaalia sekä kiertotaloutta edistäviä julkisia hankintoja. 


Toimintasuunnitelman pohjalta komissio on julkaissut aloitteita mm. kestävistä tuotteista, kes-


tävien tekstiilien strategiasta ja rakennustuoteasetuksen muutoksista. Lisäksi Euroopan tilintar-


kastustuomioistuimen kiertotaloutta koskevassa erityisraportissa (17/2023) todetaan, että kier-


totalous ei ole edistynyt tavoitteiden mukaisesti ja korostetaan EU-rahoituksen kohdentamista 


erityisesti kiertotalouden mukaiseen tuotesuunnitteluun ja tuotteiden valmistamiseen. 


 


Suomen saamissa maakohtaisissa suosituksissa kannustetaan toteuttamaan toimia, joilla inves-


tointeja keskitetään vihreään siirtymään ja digitaaliseen muutokseen. 


 


Kansallisessa julkisten hankintojen strategiassa 2020 on asetettu tavoitteeksi, että julkiset han-


kinnat tukevat Suomen hiilineutraalisuustavoitetta 2035 ja kiertotalouden toteuttamista. Tavoit-


teiden toteuttamiseksi hankinnoissa on tarpeen lisätä yhteistyötä sekä kehittää hyviä käytäntöjä 


ja uusia toimintamalleja vaikuttavimmissa hankintakategorioissa. 


 


 Valtioneuvosto teki periaatepäätöksen kiertotalouden strategisesta ohjelmasta keväällä 2021. 


Tavoitteena on muutos, jolla kiertotaloudesta luodaan talouden uusi perusta vuoteen 2035 men-


nessä. Periaatepäätöksessä asetettiin tavoitteet ja mittarit sekä määriteltiin tarvittavat toimet 


kiertotalouden edistämiseksi ja systeemisen muutoksen aikaansaamiseksi. Tavoitteena on vä-


hentää uusiutumattomien luonnonvarojen kulutusta sekä kaksinkertaistaa resurssituottavuus ja 


materiaalien kiertotalousaste. Ohjelmassa korostuu kuntien ja alueiden rooli kiertotalouden ak-


tivoijina. Kunnat voivat luoda yhdessä ja erikseen, ja yhteistyössä yritysten kanssa ratkaisuja, 


jotka tukevat hiilineutraalia kiertotaloutta mm. kestävän materiaalien hallinnan, kiertotalouteen 


rakentuvien infraratkaisujen sekä liikenne palveluna -ratkaisujen luomisessa.  
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Kiertotalousohjelmaan perustuva green deal -työ tavoittelee vapaaehtoisilla sitoumuksilla toi-


mijoita löytämään ratkaisevat toimenpiteet, jotka vähentävät uusiutumattomien luonnonvarojen 


käyttöä ja edistävät vähähiilistä kiertotaloutta. Kiertotalouden tärkeimmiksi tunnistetuista yhty-


mäkodista on muodostettu viisi muutosaluetta, joista kustakin muodostetaan green deal: Re-


surssiviisas rakennettu ympäristö, Resurssiviisas tuotanto ja materiaalien kierto, Kestävän kulu-


tuksen liiketoiminta ja jakamistalous, Resurssiviisas energiantuotanto ja Uudistuva ruokaketju. 


 


Vuonna 2022 valmistunut Valtakunnallinen jätesuunnitelma Suomen jätehuollon ja jätteen syn-


nyn ehkäisyn strateginen suunnitelma. Suunnitelma perustuu jätedirektiiviin, ja siinä asetetaan 


jätehuollon tavoitteet vuoteen 2027. Tavoitteena on kierrätysasteen nostaminen vähintään EU:n 


kierrätystavoitteiden tasolle. Tavoitteita edistää materiaalitehokkuutta ja vähentää jätteen syn-


tyä on asetettu kuudelle painopistealueelle: rakentamisen jätteet, biohajoavat jätteet, yhdyskun-


tajätteet, sähkö- ja elektroniikkalaiteromu, pakkausjätteet sekä kertakäyttömuovituotteiden vä-


hentäminen. 


 


Muovin kiertotalouden kehittämistä Suomessa edistetään vuonna 2022 valmistuneella Muovi-


tiekartan päivityksellä. Tiekartan toimilla muun muassa vauhditetaan muovin uudelleenkäyttöä 


ja muovituotteiden kierrätettävyyttä sekä korvataan fossiilisista raaka-aineista valmistettua neit-


seellistä muovia kierrätetyllä muovilla tai kestävästi tuotetuilla uusiutuvilla materiaaleilla. 


PlastLIFE SIP – Muovien kestävä kiertotalous -hanke edistää Suomen muovitiekartan toimeen-


panoa vuosina 2023–2029. 


 


Suomen biotalousstrategian päivitys valmistui vuonna 2022. Työn pohjana ovat EU:n päivitetty 


biotalousstrategia vuodelta 2018 sekä syksyllä 2019 hyväksytyt Suomen valmistelemat EU:n 


neuvoston biotalouspäätelmät. Päivityksessä otetaan aiempaa strategiaa tarkemmin huomioon 


kiertotalouden ratkaisut ja toimintakäytännöt sekä uusiutuvien luonnonvarojen hyödynnettä-


vyys. Vahvistamalla sivu- ja jätevirtojen hyödyntämistä, tuotteiden elinkaaren pidentämistä ja 


kiertotalouden mukaista suunnittelua ja toimintamalleja soveltamalla voidaan varmistaa biota-


louden toimenpiteiden ekologinen kestävyys. 


 


Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelma tavoittelee materiaalien ja ravinteiden kiertoa hyöty-


käyttöön lisäämällä parempaa omavaraisuutta, jalostusasteen nostoa ja saastumisen vähentä-


mistä. Suomen edelläkävijyydellä kiertotaloudessa voidaan luoda työtä ja liiketoimintaa. Jäte- 


ja ympäristölainsäädännön muutoksilla hallitus tavoittelee markkinoiden syntymistä kierrätys-


materiaaleille, jotta uusiutuvilla, biopohjaisilla ja kierrätetyillä materiaaleilla korvataan fossiili-


talouden ratkaisuja. 


  


 Kiertotalouteen liittyviä hankkeita on rahoitettu ajalla 2021–2023 myös EU:n elpymisväli-


neestä (Recovery and Resilience Facility, RRF). Valtakunnallisesta teemasta ei voida rahoittaa 


samoja hankkeita, mutta teeman on tarkoitus tukea osaltaan RRF-kokonaisuuteen sisältyviä 


kiertotalouden edistämisen tavoitteita.  


 


2) Lisäarvo kansalliseen toimintaan ja yhteistyö alueellisen rakennerahastotoiminnan 


kanssa 


 


Valtakunnallisella toiminnalla haetaan laajempia maakuntarajat ylittäviä skaalautuvia demonst-


raatiohankkeita, joissa tunnistetaan kokeilukulttuuri ja uusien toimintamallien esiin tuominen. 


Valtakunnalliset hankkeet kohdistuvat useamman suuralueen tarpeisiin ja laajimmillaan tähtää-


vät valtakunnalliseen hyödynnettävyyteen. Valtakunnallisten hankkeiden tuloksena syntyy joko 


suoraan laajasti hyödynnettäviä tai sovellettavia ja skaalautuvia vihreän siirtymän ratkaisuja. 
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Hakijoita kannustetaan tuottamaan laajaa lisäarvoa sekä jatkohankkeita, joita voi viedä eteen-


päin alueellisella rahoituksella tai muiden kansallisten tai kansainvälisten rahoitusväylien 


kautta. 


 


Mikäli hankkeen on mahdollista saada rahoitusta muista rahoituslähteistä (esim. JTF), se ei voi 


saada rahoitusta valtakunnallisesta teemasta. 


 


3) Toiminnan kohderyhmät 


Yritykset, kunnat ja kuntayhtymät, muut alueelliset toimijat, korkeakoulut, tutkimuslaitokset, 


yhdistykset ja säätiöt 


 


4) Toiminnan konkreettinen sisältö ja mahdolliset alateemat; mitä toiminnalla tavoitellaan 


ja millaisia muutoksia nykytilanteeseen odotetaan 


 


Toiminnan tavoitteena on vahvistaa ja kehittää kiertotalouteen liittyviä toimintamalleja ja inno-


vaatioita erityisesti kiertotalousohjelman viidellä keskeisellä muutosalueella. Kiertotaloustee-


massa tähdätään lisäarvoa tuottaviin hankkeisiin, joissa kehitetään ratkaisuja jätteen synnyn vä-


hentämiseen, materiaalien kiertoon ja luonnonvarojen kulutuksen järkeistämiseen ja tuetaan 


kiertotalouden green dealien toteuttamista. Tavoitteena on saada aikaan toimintatapainnovaati-


oita, joilla muutetaan arvoketjujen alkupäästä lähtien tapoja tuottaa tuotteita ja palveluja kierto-


talouden mukaisiksi. 


 


Hankkeiden tulee mahdollisuuksin mukaan edistää synergioita YM:n valtakunnallisten teemo-


jen välillä. 


 


Vihreään siirtymään kuuluu keskeisesti ei merkittävää haittaa -periaate (Do no significant 


harm), mikä pitää sisällään, etteivät hankkeet saa aiheuttaa merkittävää haittaa millekään EU:n 


taksonomia-asetuksessa määritellylle ympäristötavoitteelle. Hankkeiden tulee noudattaa 


DNSH-periaatetta, siltä osin kuin se on olennainen hankkeessa. 


 


Hankkeet voivat liittyä esimerkiksi seuraaviin teeman osa-alueisiin: 


 Toteutetaan kokeiluja, joilla tuetaan tuote palveluna -konseptien, jakamisen ja yhteiskäytön 


sekä korjaamisen, uudelleenkäytön ja uudelleenvalmistuksen ratkaisuja ja toimintamalleja, 


jotka ovat monistettavissa eri alueille ja maakuntiin 


 Lisätään resurssitehokkuutta, vähennetään luonnonvarojen käyttöä ja kehitetään uudenlaisia 


toimintamalleja ja arvoketjuja esimerkiksi materiaalien, tuotantokapasiteetin ja sivuvirtojen 


jakamiseksi ja hyödyntämiseksi muun muassa Teollisten symbioosien palvelu (FISS)-ver-


kostossa 


 Kehitetään älykästä materiaalien ja tiedon hallintaa, jolla ensisijaisesti vältetään jätteen syn-


tymistä, valmistellaan uudelleenkäyttöä sekä kierrätetään materiaaleja ja sivuvirtoja (jäte-


lain etusijajärjestys)  


 Tuetaan kuntien, yritysten, tutkimuslaitosten ja kolmannen sektorin yhteisiä hiilineutraalia 


kiertotaloutta edistävien laajempien ratkaisujen ja toimintamallien kehittämistä 


 Tuetaan innovatiivisten ja vähähiilisten kiertotalousratkaisujen hankintamallien ja yhteis-


työn kehittämistä julkisissa hankinnoissa, erityisesti käyttöönotto ja soveltaminen 


 Demonstroidaan luontopohjaisia ratkaisuja osana kiertotaloutta ja kehitetään toimintamal-


leja, joita voidaan käyttää valtakunnallisesti, ja ratkaisuja ravinteiden kiertoon ja hyötykäyt-


töön. 


 


5) Yhteistyö, kumppanuudet, yhteiskehittäminen; mitä toimijoita mukana suunnittelussa ja 


toteutuksessa, missä rooleissa; millä tavoin osallistettu kohderyhmää  
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Haettavien hankkeiden tulee lähtökohtaisesti olla useampien toimijoiden yhteistyöhankkeita 


sekä useamman maakunnan alueella toteutettavia. Jo suunnitteluvaiheessa tulee huomioida yh-


teiskehittäminen sekä kohderyhmät. 


 


Ympäristöministeriön vastuulla oleville energiatehokkuus-, ilmastonmuutos- ja kiertotaloustee-


moille on perustettu yksi yhteinen koordinaatiohanke, jonka tehtävänä on vahvistaa toiminnan 


vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta fasilitoimalla kunkin teeman hankkeiden keskinäistä ja teemo-


jen välistä yhteistyötä sekä aktivoida ja verkottaa hakijoita. Koordinaatiohankkeen tarkoitus on 


myös koota yhteen samassa teemassa toimivat valtakunnalliset ja alueelliset rakennerahasto-


hankkeet ja muut keskeiset hankkeet. Hanke vastaa laajasta sisäisestä ja ulkoisesta valtakunnal-


lisen toiminnan tiedottamisesta ja viestinnästä sekä teemaa koskevien parhaiden käytäntöjen 


kokoamisesta ja levittämisestä. 


 


6) Tulosten mittaaminen ja käytettävät indikaattorit 


Tulokset mitataan ja indikaattoritiedot toimitetaan välittävän viranomaisen ohjeistuksen mukai-


sesti noudattaen kansallista rakennerahasto-ohjelmaa ja sen vaatimuksia tulosten ja indikaatto-


reiden mittaamisesta ja toimittamisesta. 


 


Valtakunnallisesta teemasta rahoitettaville hankkeille voidaan lisäksi määrittää oma teema-koh-


tainen tulosten mittaamisen ja seurannan toimintatapa (esim. erillisselvitys). 


 


7) Toiminnan jatkuminen teemaan kuuluvien hankkeiden päättymisen jälkeen 


Hankkeen toteuttajat ottavat jo hakemusvaiheessa kantaa hankkeen jatkumiseen ja tulosten 


hyödyntämiseen myös laajemmin. Tavoitteena on, että hankkeiden myötä Suomeen syntyy uu-


sia kiertotalouteen liittyviä toimintamalleja ja hyviä käytäntöjä, joilla vastataan hiilineutraaliu-


den ja vihreän siirtymän haasteisiin ja joita voidaan hyödyntää myös hankkeiden päättymisen 


jälkeen. 


 


8) Viestintäsuunnitelma 


Hankkeen toteuttajat ottavat jo hakemusvaiheessa kantaa viestintään, laativat viestintäsuunni-


telman ja raportoivat tarvittaessa viestinnän toteutuksesta. Välittävä viranomainen osaltaan 


viestii yhdessä sovitulla tavalla valtakunnallisista teemahankkeista. 





